

## CERTIFICADO ACREDITATIVO DE LA APROBACIÓN DE CUENTAS

D<sup>a</sup> SUSANA CRISÓSTOMO SANZ, en su calidad de Secretaria del Patronato de la FUNDACIÓN CENTRO PARA LA MEMORIA DE LAS VÍCTIMAS DEL TERRORISMO F.S.P., inscrita en el Registro de Fundaciones de competencia estatal.

### CERTIFICA:

1') Que con fecha 23 de julio de 2024 debidamente convocado al efecto, se celebró reunión del Patronato, con la asistencia o representación de los patronos que figuran en la relación anexa a esta certificación.

2') Que en dicha reunión se adoptó por UNANIMIDAD de los asistentes el acuerdo de APROBAR LAS CUENTAS ANUALES de la Fundación Centro para la Memoria de las Víctimas del Terrorismo para el ejercicio 01/01/2022-31/12/2022, según consta en el acta.

3') Que el resultado del ejercicio asciende a 0,00 Euros, no procediendo la aplicación del mismo en ninguna partida contable.

4') Que las Cuentas Anuales aprobadas se acompañan en Anexo a esta certificación, formando un solo documento que firman los Patronos, según consta en la siguiente hoja y compuesto de los siguiente estados: Balance de Situación, Cuenta de Resultados, Memoria de las actividades fundacionales y de la gestión económica (incluyendo Cuadros de Aplicación de elementos patrimoniales a fines propios: facultativamente el Cuadro de Financiación; y grado de cumplimiento del Plan de actuación o Liquidación del Presupuesto, en su caso), e inventario.

5') Que la Fundación puede presentar sus cuentas en modelo abreviado, y ha sometido sus cuentas a auditoría.

Y para que así conste, expido la presente en MADRID, a 23 de julio de 2024

LA SECRETARIA  
SUSANA  
CRISÓSTOMO SANZ

Fdo

V' B'  
EL PRESIDENTE PEDRO  
SÁNCHEZ PÉREZ-  
CASTEJÓN

Fdo.:

## Patronos presentes o representados en la reunión del Patronato de la FCMVT del 23 de julio de 2024

- D. Pedro Sánchez Pérez-Castejón
- D. José Manuel Albares Bueno
- D<sup>a</sup> Elma Sáiz Delgado
- D<sup>a</sup> Margarita Robles Fernández
- D<sup>a</sup> María Jesús Montero Cuadrado
- D Fernando Grande-Marlaska Gómez
- D<sup>a</sup> Pilar Alegría Continente
- D. José Luis Escrivá Belmonte
- D. Félix Bolaños García
- D<sup>a</sup> Susana Crisóstomo Sanz
- D<sup>a</sup> Ana Isabel Ollo Hualde
- D<sup>a</sup> Mainer Etxebarria García
- D<sup>a</sup> Rafaela Romero Pozo
- D. Juan Francisco Benito Valenciano
- D Vicente Garrido Mayol

## **PRESENTACIÓN DE CUENTAS ANUALES**

### **FUNDACIÓN:**

CENTRO PARA LA MEMORIA DE LAS VÍCTIMAS DEL TERRORISMO

### **NIF:**

G87348934

### **Nº REGISTRO:**

1774CUL

### **CUENTAS ANUALES DEL EJERCICIO:**

01/01/2022 - 31/12/2022

---

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

**BALANCE DE SITUACIÓN MODELO PYMESFL****A. ACTIVO**

Nº DE CUENTAS	AGRUPACIÓN	NOTA	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
	<b>A) ACTIVO NO CORRIENTE</b>		1.316.709,32	1.458.387,14
20, (280), (2830), (290)	I. Inmovilizado intangible		317.105,94	353.078,14
21, (281), (2831), (291), 23	III. Inmovilizado material		999.603,38	1.105.309,00
	<b>B) ACTIVO CORRIENTE</b>		5.406.246,56	5.097.738,46
30, 31, 32, 33, 34, 35, 36, (39), 407	I. Existencias		908.252,20	827.162,46
480, 567	VI. Periodificaciones a corto plazo		14.352,52	18.097,06
57	VII. Efectivo y otros activos líquidos equivalentes		4.483.641,84	4.252.478,94
	<b>TOTAL ACTIVO (A + B)</b>		6.722.955,88	6.556.125,60

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

**B. PATRIMONIO NETO Y PASIVO**

Nº DE CUENTAS	AGRUPACIÓN	NOTA	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
	<b>A) PATRIMONIO NETO</b>		6.669.323,26	6.499.521,14
	A-1) Fondos propios		30.000,00	30.000,00
	I. Dotación fundacional		30.000,00	30.000,00
100	1. Dotación fundacional		30.000,00	30.000,00
130, 131, 132	A-2) Subvenciones, donaciones y legados recibidos		6.639.323,26	6.469.521,14
	<b>C) PASIVO CORRIENTE</b>		53.632,62	56.604,46
	II. Deudas a corto plazo		0,00	379,99
50, 5115, 5135, 5145, 521, 522, 523, 525, 528, 551, 5525, 555, 5565, 5566, 5595, 560, 561	3. Otras deudas a corto plazo		0,00	379,99
	V. Acreedores comerciales y otras cuentas a pagar		53.632,62	56.224,47
410, 411, 419, 438, 465, 475, 476, 477	2. Otros acreedores		53.632,62	56.224,47
	<b>TOTAL PATRIMONIO NETO Y PASIVO (A+B+C)</b>		6.722.955,88	6.556.125,60

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

## CUENTA DE RESULTADOS MODELO PYMESFL

Nº DE CUENTAS	AGRUPACIÓN	NOTA	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
	<b>A. Excedente del ejercicio</b>			
	<b>1. Ingresos de la actividad propia</b>		2.428,74	0,00
721	b) Aportaciones de usuarios		2.428,74	0,00
700, 701, 702, 703, 704, 705, (706), (708), (709)	<b>2. Ventas y otros ingresos de la actividad mercantil</b>		1.551,64	2.809,63
	<b>3. Gastos por ayudas y otros</b>		-16.913,86	-13.526,47
(651)	b) Ayudas no monetarias		-16.913,86	-13.526,47
(600), (601), (602), 606, (607), 608, 609, 61, (6931), (6932), (6933), 7931, 7932, 7933	<b>6. Aprovisionamientos</b>		-354.393,97	-361.757,54
	<b>7. Otros ingresos de la actividad</b>		484,20	484,20
75	a) Ingresos accesorios y otros de gestión corriente		484,20	484,20
(64)	<b>8. Gastos de personal</b>		-377.684,52	-377.623,87
(62), (631), (634), 636, 639, (655), (694), (695), 794, 7954, (656), (659)	<b>9. Otros gastos de la actividad</b>		-604.813,79	-548.529,18
(68)	<b>10. Amortización del inmovilizado</b>		-180.735,48	-172.659,39
	<b>11. Subvenciones, donaciones y legados de capital traspasados al excedente del ejercicio</b>		1.530.197,88	1.473.281,50
7451, 7461	a) Afectas a la actividad propia		1.530.197,88	1.473.281,50
(678), 778	<b>13 **. Otros resultados</b>		-0,11	-2.478,88
	<b>A.1) EXCEDENTE DE LA ACTIVIDAD (1+2+3+4+5+6+7+8+9+10+11+12+13+13**)</b>		120,73	0,00
(668), 768	<b>17. Diferencias de cambio</b>		-120,73	0,00
	<b>A.2) EXCEDENTE DE LAS OPERACIONES FINANCIERAS (14+15+16+17+18+19)</b>		-120,73	0,00
	<b>B. Ingresos y gastos imputados directamente al patrimonio neto</b>			
	1. Subvenciones recibidas		1.700.000,00	1.650.000,00
	<b>B.1) VARIACIÓN DE PATRIMONIO NETO POR INGRESOS Y GASTOS RECONOCIDOS DIRECTAMENTE EN EL PATRIMONIO NETO (1+2+3+4)</b>		1.700.000,00	1.650.000,00
	<b>C) Reclasificaciones al excedente del ejercicio</b>			
	1. Subvenciones recibidas		-1.530.197,88	-1.473.281,50
	<b>C.1) VARIACIÓN DE PATRIMONIO NETO POR RECLASIFICACIONES AL EXCEDENTE DEL EJERCICIO (1+2+3+4)</b>		-1.530.197,88	-1.473.281,50

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

	<b>D) Variaciones de patrimonio neto por ingresos y gastos imputados directamente al patrimonio neto (B.1+C.1)</b>		169.802,12	176.718,50
	<b>I) RESULTADO TOTAL. VARIACIÓN DEL PATRIMONIO NETO EN EL EJERCICIO (A.4+D+E+F+G+H)</b>		169.802,12	0,00

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

## MEMORIA MODELO PYMESFL

### NOTA 1. ACTIVIDAD DE LA FUNDACIÓN

**Fines según lo establecido en los estatutos de la fundación:**

- Preservar y difundir los valores democráticos y éticos que encarnan las víctimas del terrorismo.
- Construir la memoria colectiva de las víctimas.
- Concienciar al conjunto de la población para la defensa de la libertad y de los derechos humanos y contra el terrorismo.

**Actividades realizadas en el ejercicio:**

Las actividades que se han realizado han sido:

- a) Actividades de sensibilización, educativas y pedagógicas.
- b) Actuaciones expositivas, a través de una exposición permanente y de exposiciones temporales.
- c) Actividades de investigación.
- d) Actividades de archivo, biblioteca y publicaciones.
- e) Actividades de difusión nacional e internacional.
- f) Actividades de gestión
- h) Actividades conmemorativas
- i) Actividades con asociaciones de víctimas del terrorismo
- j) Actos con instituciones.

**Domicilio social:**

C/ Lehendakari Aguirre, 2  
Vitoria-Gasteiz  
1001 Alava.

**Lugar/es donde se desarrollan las actividades si fueran diferente/s a la sede social:**

Se han realizado actividades a lo largo de toda la geografía española.

La Fundación no forma parte de un grupo.

### NOTA 2. BASES DE PRESENTACIÓN DE LAS CUENTAS ANUALES

#### 2.1. Imagen fiel

- Las cuentas anuales reflejan la imagen fiel del patrimonio, de la situación financiera y de los resultados de la entidad, así como el grado de cumplimiento de sus actividades y, en el caso de confeccionar el estado de flujos de efectivo, la veracidad de los flujos incorporados.

#### 2.2. Principios contables no obligatorios aplicados.

- No se han aplicado principios contables no obligatorios.

#### 2.3. Aspectos críticos de la valoración y estimación de la incertidumbre.

- Las cuentas anuales se han elaborado bajo el principio de entidad en funcionamiento. La fundación estima que no hay riesgos internos o externos importantes que puedan suponer cambios significativos en el valor de los activos o pasivos en próximos ejercicios. A la fundación no le consta, ni considera probable la existencia de incertidumbres importantes relativas a eventos o condiciones que puedan aportar dudas significativas sobre la posibilidad de que la entidad siga funcionando normalmente.

---

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

## 2.4. Comparación de la información.

- Se puede realizar la comparación de las cuentas anuales del ejercicio con las del precedente.

## 2.5. Elementos recogidos en varias partidas.

- No existen elementos patrimoniales que estén registrados en dos o más partidas del Balance.

## 2.6. Cambios en criterios contables.

- No se han producido cambios en los criterios contables.

## 2.7. Corrección de errores.

- No se han realizado ajustes por errores en este ejercicio económico.

## NOTA 3. EXCEDENTE DEL EJERCICIO

### 3.1. Partidas del excedente del ejercicio

PARTIDAS DE GASTOS	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
3. Gastos por ayudas y otros	-16.913,86	-13.526,47
6. Aprovisionamientos	-354.393,97	-361.757,54
8. Gastos de personal	-377.684,52	-377.623,87
9. Otros gastos de la actividad	-604.813,79	-548.529,18
10. Amortización del inmovilizado	-180.735,48	-172.659,39
13 ** (GASTOS) Otros resultados	-0,11	-2.478,88
17. (GASTOS) Diferencias negativas de cambio	-120,73	0,00
<b>TOTAL</b>	<b>-1.534.662,46</b>	<b>-1.476.575,33</b>
PARTIDAS DE INGRESOS	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
1. Ingresos de la entidad por la actividad propia	2.428,74	0,00
2. Ventas e ingresos de la actividad mercantil	1.551,64	2.809,63
7. Otros ingresos de la actividad	484,20	484,20
11. Subvenciones, donaciones y legados de capital transferidos al resultado del ejercicio	1.530.197,88	1.473.281,50
<b>TOTAL</b>	<b>1.534.662,46</b>	<b>1.476.575,33</b>

#### Análisis de las principales partidas del excedente del ejercicio:

651.- Gastos ayudas no monetarias: 16.913,86 euros

Aprovisionamientos:

600/602.- Compras de libros y otros aprovisionamientos relacionadas con las diferentes actividades: 32.669,92 e.

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

607.- Trabajos realizados por otras entidades para las actividades de exposición, edición de revistas o libros, archivo, incluidos convenios de colaboración: 428.429,70 e

610.- Variación de existencias: (106.705,65)

Otros gastos de actividad:

622.- Reparaciones y conservación: 381.870,49

623.- Servicios profesionales: 23.788,25

\* Asesoría contable, fiscal y laboral: 13.816,39

625.- Seguros: 8.607,86

626.- Servicios bancarios: 13.272,61

627.- Publicidad/Relaciones Publicas/Patrocinio:66.666,69

628.- Suministros: 71.592,06

629.- Varios: desplazamientos, comunicaciones, mensajerías ,etc: 39.015,83

INGRESOS:

\* Ingresos actividad propia: relacionado con la imputación a ingresos de la cesión del edificio en enero del 2019

\* Subvenciones donaciones y legados. relacionado con la imputación de la partida PGE acorde a los gastos del ejercicio

\* Ingresos por la actividad mercantil: relacionado con derechos de autor facturado.

\* Ingresos de la entidad por la propia actividad: ingresos obtenidos de usuarios.

### 3.2. Propuesta de aplicación del excedente

BASE DE REPARTO	EJERCICIO ACTUAL	BASE DE REPARTO	EJERCICIO ANTERIOR
Excedente del ejercicio	0,00	Excedente del ejercicio	0,00
Remanente	0,00	Remanente	0,00
Reservas voluntarias	0,00	Reservas voluntarias	0,00
Otras reservas de libre disposición	0,00	Otras reservas de libre disposición	0,00
<b>TOTAL</b>	<b>0,00</b>	<b>TOTAL</b>	<b>0,00</b>
APLICACIÓN	EJERCICIO ACTUAL	APLICACIÓN	EJERCICIO ANTERIOR
A dotación fundacional	0,00	A dotación fundacional	0,00
A reservas especiales	0,00	A reservas especiales	0,00
A reservas voluntarias	0,00	A reservas voluntarias	0,00
A compensación de excedentes negativos de ejercicios anteriores	0,00	A compensación de excedentes negativos de ejercicios anteriores	0,00
<b>TOTAL</b>	<b>0,00</b>	<b>TOTAL</b>	<b>0,00</b>

## NOTA 4. NORMAS DE REGISTRO Y VALORACIÓN

### 4.1. Inmovilizado intangible

#### Activo no corriente

AGRUPACIÓN	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
I. Inmovilizado intangible	317.105,94	353.078,14

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

**Inmovilizado intangible no generador de flujos de efectivo.**

Los activos intangibles se registran por su coste de adquisición y/o producción y posteriormente se valoran a su coste menos, según proceda, su correspondiente amortización acumulada y/o pérdidas por deterioro que hayan experimentado, Estos activos se amortizan en función de su vida útil.

La Entidad reconoce cualquier pérdida que haya podido producirse en el valor registrado de estos activos con origen en su deterioro, los criterios para el reconocimiento de las pérdidas por deterioro de estos activos y, si procede de las recuperaciones de las pérdidas por deterioro registradas en ejercicios anteriores son similares a los aplicados para activos materiales.

Los activos intangibles se amortizan linealmente en función de los años de vida útil estimada que se han considerado en 4 años para la pagina web, 5 años para la marca y 3 años para sistemas y programas informáticos

Para la cesión del edificio se amortiza linealmente en 15 años según contrato de duración de la cesión, al ser la vida útil del mismo superior a la vida del contrato de cesión.

**Inmovilizado intangible generador de flujos de efectivo.**

La Entidad no dispone de inmovilizado intangible generador de flujos de efectivo.

**4.2. Inmovilizado material****Activo no corriente**

AGRUPACIÓN	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
III. Inmovilizado material	999.603,38	1.105.309,00

**Inmovilizado material no generador de flujos de efectivo.**

La partida de inmovilizado material incluye exclusivamente bienes de inmovilizado no generadores de flujos de efectivo debido a que únicamente se destinan a una finalidad distinta a la de generar un rendimiento comercial.

Los bienes comprendidos en el inmovilizado material se han valorado por el precio de adquisición o coste de producción y minorado por las correspondientes amortizaciones acumuladas y cualquier pérdida por deterioro de valor conocida. El precio de adquisición o coste de producción incluye los gastos adicionales que se producen necesariamente hasta la puesta en condiciones de funcionamiento del bien.

- Amortizaciones: Se han establecido de manera sistemática y racional en función de la vida útil de los bienes y de su valor residual, atendiendo a la depreciación que normalmente sufren por su funcionamiento, uso y disfrute, sin perjuicio de considerar también la obsolescencia técnica o comercial que pudiera afectarlos. Se han amortizado de forma independiente cada parte de un elemento del inmovilizado material y de forma líneas:

Instalaciones técnicas: 7-10 años

Reforma edificio: 12-13 años, según duración cesión del mismo.

Equipamiento Informático y electrónico: 4 - 10 años

Fondos bibliográficos: 10 años

Mobiliario: 7-10 años

Otro inmovilizado: 6 años

Cuadro pictórico: no se considera amortizable debido a la naturaleza de este tipo de elementos de inmovilizado, al entenderse que no sufre necesariamente una depreciación por causas económicas, por su utilización física, por el simple transcurso del tiempo, o por causas tecnológicas. Sin perjuicio de que pueda ser computada la pérdida por la depreciación irreversible de estos elementos en el ejercicio, en la medida en que este justificada.

**Inmovilizado material generador de flujos de efectivo.**

La Entidad no dispone de inmovilizado material generador de flujos de efectivo.

**4.3. Inversiones inmobiliarias**

La fundación no ha mantenido ni ha realizado durante el ejercicio económico inversiones inmobiliarias.

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

#### 4.4. Bienes integrantes del patrimonio histórico

La fundación no ha mantenido durante ningún periodo del ejercicio Bienes del Patrimonio Histórico.

#### 4.5. Arrendamientos

La fundación no ha tenido durante este año contratos de arrendamiento financiero u otras operaciones similares.

#### 4.6. Permutas

La fundación no ha realizado durante este año permutas u otras operaciones similares.

#### 4.7. Instrumentos financieros

##### Activo corriente

AGRUPACIÓN	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
VII. Efectivo y otros activos líquidos equivalentes	4.483.641,84	4.252.478,94

##### Pasivo corriente

AGRUPACIÓN	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
II. Deudas a corto plazo	0,00	379,99
V. Acreedores comerciales y otras cuentas a pagar	53.632,62	56.224,47

##### Criterios empleados para la calificación y valoración.

Los activos financieros, a efectos de su valoración, se han clasificado en alguna de las siguientes categorías:

Préstamos y partidas a cobrar

En esta categoría se han incluido los activos que se han originado en la venta de bienes y prestación de servicios por operaciones de tráfico de la entidad. También se han incluido aquellos activos financieros que no se han originado en las operaciones de tráfico de la entidad y que no siendo instrumentos de patrimonio ni derivados, presentan unos cobros de cuantía determinada o determinable. Estos activos financieros se han valorado por su valor razonable que no es otra cosa que el precio de la transacción, es decir, el valor razonable de la contraprestación más todos los costes que le han sido directamente atribuibles.

Posteriormente, estos activos se han valorado por su coste amortizado, imputando en la cuenta de pérdidas y ganancias los intereses devengados, aplicando el método del interés efectivo.

Por coste amortizado se entiende el coste de adquisición de un activo o pasivo financiero menos los reembolsos de principal y corregido (en más o menos, según sea el caso) por la parte imputada sistemáticamente a resultados de la diferencia entre el coste inicial y el correspondiente valor de reembolso al vencimiento. En el caso de los activos financieros, el coste amortizado incluye, además las correcciones a su valor motivadas por el deterioro que hayan experimentado.

##### Criterios aplicados para determinar la existencia de evidencia objetiva de deterioro, así como el registro de la corrección de valor y su reversión y la baja definitiva de activos financieros deteriorados.

Los activos financieros, a efectos de su valoración, se han clasificado en alguna de las siguientes categorías:

Préstamos y partidas a cobrar

En esta categoría se han incluido los activos que se han originado en la venta de bienes y prestación de servicios por operaciones de tráfico de la entidad. También se han incluido aquellos activos financieros que no se han originado en las operaciones de tráfico de

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

la entidad y que no siendo instrumentos de patrimonio ni derivados, presentan unos cobros de cuantía determinada o determinable. Estos activos financieros se han valorado por su valor razonable que no es otra cosa que el precio de la transacción, es decir, el valor razonable de la contraprestación más todos los costes que le han sido directamente atribuibles.

Posteriormente, estos activos se han valorado por su coste amortizado, imputando en la cuenta de pérdidas y ganancias los intereses devengados, aplicando el método del interés efectivo.

Por coste amortizado se entiende el coste de adquisición de un activo o pasivo financiero menos los reembolsos de principal y corregido (en más o menos, según sea el caso) por la parte imputada sistemáticamente a resultados de la diferencia entre el coste inicial y el correspondiente valor de reembolso al vencimiento. En el caso de los activos financieros, el coste amortizado incluye, además las correcciones a su valor motivadas por el deterioro que hayan experimentado.

#### **Criterios empleados para el registro de la baja de activos financieros y pasivos financieros.**

Los Criterios utilizados para dar de baja un activo financiero son que haya expirado o se hayan cedido los derechos contractuales sobre los flujos de efectivo del activo financiero siendo necesario que se hayan transferido de manera sustancial los riesgos y beneficios inherentes a su propiedad.

En el caso de los pasivos financieros la fundación los da de baja cuando la obligación se ha extinguido.

#### **Criterios empleados en la determinación de los ingresos o gastos procedentes de las distintas categorías de instrumentos financieros.**

Los intereses y dividendos de activos financieros reportados con posterioridad al momento de la adquisición se reconocen como ingresos en la cuenta de pérdida y ganancias, Para el reconocimiento de los intereses se utiliza el método de interés efectivo.

### **4.8. Créditos y débitos por la actividad propia**

La fundación no ha tenido durante ningún periodo del ejercicio económico créditos y/o débitos por actividad propia.

### **4.9. Existencias**

#### **Activo corriente**

<b>AGRUPACIÓN</b>	<b>EJERCICIO ACTUAL</b>	<b>EJERCICIO ANTERIOR</b>
I. Existencias	908.252,20	827.162,46

#### **Existencias no generadoras de flujos de efectivo.**

Las principales partidas que se incluyen en el grupo de existencias esta compuesto por :

Pagos anticipos de acuerdos con colaboradores afines a la actividad de la Fundación cuyo periodo de finalización de colaboración excede el año natural cerrado,. El criterio de valoración a aplicar será de criterio de devengo. Valoración por coste de adquisición ( 30.390,77 euros)

Valoración existencias relacionadas con el aprovisionamiento de libros, informes, (45.672,45 euros).

Valoración de existencias relacionadas con el aprovisionamiento de: imágenes, unidades didácticas, proyectos de investigación y cuadernos relacionados con la actividad de la Fundación (832.188,98 euros) cuyo disfrute por los usuarios de la Fundación tiene una duración superior al ejercicio económico. Valoradas por coste medio ponderado.

Se valora su importe final según los consumos realizados en el año ( entregas según unidades finales versus iniciales) o según uso de los beneficiarios a lo largo del tiempo de la cesión del edificio.

#### **Existencias generadoras de flujos de efectivo.**

No procede.

### **4.10. Transacciones en moneda extranjera**

#### **Cuenta de Resultados**

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

AGRUPACIÓN	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
17. Diferencias de cambio	-120,73	0,00

La diferencia de tipo de cambio se produce por la conversión del momento del tipo de cambio de dinero de dolares a euros del dinero en efectivo.

#### 4.11. Impuesto sobre beneficios

##### Crterios utilizados para el registro y valoración del impuesto sobre beneficios.

No procede, la entidad está acogida a la ley 49/2002, no habiendo generado en el ejercicio activos ni pasivos por impuesto diferido.

#### 4.12. Ingresos y gastos

##### Cuenta de Resultados

AGRUPACIÓN	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
A) 1. Ingresos de la actividad propia	2.428,74	0,00
A) 2. Ventas y otros ingresos de la actividad mercantil	1.551,64	2.809,63
A) 3. Gastos por ayudas y otros	-16.913,86	-13.526,47
A) 6. Aprovisionamientos	-354.393,97	-361.757,54
A) 7. Otros ingresos de la actividad	484,20	484,20
A) 8. Gastos de personal	-377.684,52	-377.623,87
A) 9. Otros gastos de la actividad	-604.813,79	-548.529,18
A) 10. Amortización del inmovilizado	-180.735,48	-172.659,39
A) 11. Subvenciones, donaciones y legados de capital traspasados al excedente del ejercicio	1.530.197,88	1.473.281,50
A) 13** Otros resultados	-0,11	-2.478,88
A) 17. Diferencias de cambio	-120,73	0,00

##### Ingresos y gastos de la actividad propia.

Los gastos realizados por la entidad se contabilizan en la cuenta de resultados del ejercicio en el que se incurren, al margen de la fecha en que se produzca la corriente financiera. En ocasiones, el reconocimiento de estos gastos se difiere en espera de que se completen algunas circunstancias necesarias para su devengo, que permitan su consideración definitiva en la cuenta de resultados.

Dichas reglas son aplicables a los siguientes casos:

- Cuando la corriente financiera se produce antes que la corriente real, la operación en cuestión da lugar a un activo, que es reconocido como un gasto cuando se perfecciona el hecho que determina dicha corriente real.
- Cuando la corriente real se extiende por períodos superiores al ejercicio económico, cada uno de los períodos reconoce el gasto correspondiente, calculado con criterios razonables, sin perjuicio de lo indicado para los gastos de carácter plurianual.

Las ayudas otorgadas en firme por la entidad y otros gastos comprometidos de carácter plurianual se contabilizan en la cuenta de resultados del ejercicio en que se aprueba su concesión con abono a una cuenta de pasivo, por el valor actual del compromiso asumido.

Los desembolsos relacionados con la organización de eventos futuros (exposiciones, congresos, conferencias, etcétera) se reconocen en la cuenta de resultados de la entidad como un gasto.

##### Resto de ingresos y gastos.

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

Los gastos realizados por la entidad se contabilizan en la cuenta de resultados del ejercicio en el que se incurren, al margen de la fecha en que se produzca la corriente financiera. En ocasiones, el reconocimiento de estos gastos se difiere en espera de que se completen algunas circunstancias necesarias para su devengo, que permitan su consideración definitiva en la cuenta de resultados. Dichas reglas son aplicables a los siguientes casos:

- a) Cuando la corriente financiera se produce antes que la corriente real, la operación en cuestión da lugar a un activo, que es reconocido como un gasto cuando se perfecciona el hecho que determina dicha corriente real.
- b) Cuando la corriente real se extiende por períodos superiores al ejercicio económico, cada uno de los períodos reconoce el gasto correspondiente, calculado con criterios razonables, sin perjuicio de lo indicado para los gastos de carácter plurianual.

Las ayudas otorgadas en firme por la entidad y otros gastos comprometidos de carácter plurianual se contabilizan en la cuenta de resultados del ejercicio en que se aprueba su concesión con abono a una cuenta de pasivo, por el valor actual del compromiso asumido.

Los desembolsos relacionados con la organización de eventos futuros (exposiciones, congresos, conferencias, etcétera) se reconocen en la cuenta de resultados de la entidad como un gasto.

### 4.13. Provisiones y contingencias

**Criterios de valoración aplicados.**

Las cuentas anuales de la Sociedad recogen todas las provisiones significativas en las cuales es mayor la probabilidad que se haya de atender la obligación. Las provisiones se reconocen únicamente en base a hechos presentes o pasados que generen obligaciones futuras. Se cuantifican teniendo en consideración la mejor información disponible sobre las consecuencias del suceso que las motivan y son reestimadas con ocasión de cada cierre contable. Se utilizan para afrontar las obligaciones específicas para las cuales fueron originalmente reconocidas. Se procede a su reversión total o parcial, cuando estas obligaciones dejan de existir o disminuyen.

### 4.14. Subvenciones, donaciones y legados

**Cuenta de Resultados**

AGRUPACIÓN	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
11. Subvenciones, donaciones y legados de capital traspasados al excedente del ejercicio	1.530.197,88	1.473.281,50

**Patrimonio neto**

AGRUPACIÓN	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
A-2) Subvenciones, donaciones y legados recibidos	6.639.323,26	6.469.521,14

**Criterios empleados para su clasificación y, en su caso, su imputación a resultados.**

Las subvenciones, donaciones y legados no reintegrables se contabilizan como ingresos directamente imputados al patrimonio neto y se reconocen en la cuenta de pérdidas y ganancias como ingresos sobre una base sistemática y racional de forma correlacionada con los gastos derivados del gasto o inversión objeto de la subvención, donación o legado.

En las subvenciones, donaciones o legados concedidos por los asociados, fundadores o patronos se sigue este mismo criterio, salvo que se otorgasen a título de dotación fundacional o fondo social, en cuyo caso se reconocen directamente en los fondos propios de la entidad.

También se reconocen directamente en los fondos propios, las aportaciones efectuadas por un tercero a la dotación fundacional o al fondo social.

Las subvenciones, donaciones y legados que tengan carácter de reintegrables se registran como pasivos de la entidad hasta que adquieren la condición de no reintegrables. A estos efectos, se consideran no reintegrables cuando existe un acuerdo individualizado de concesión de la subvención, donación o legado a favor de la entidad, se han cumplido las condiciones establecidas para su concesión y no existan dudas razonables sobre su recepción.

Las subvenciones, donaciones y legados de carácter monetario se valoran por el valor razonable del importe concedido. Las de

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

carácter no monetario o en especie se valoran por el valor razonable del bien o servicio recibido, siempre que el valor razonable del citado bien o servicio.

#### 4.15. Negocios conjuntos

La fundación no ha participado ni durante el ejercicio actual ni durante el ejercicio precedente en ningún tipo de negocio conjunto.

#### 4.16. Transacciones entre partes vinculadas

La fundación no ha tenido durante ningún periodo del ejercicio económico transacciones con partes vinculadas.

## NOTA 5. INMOVILIZADO MATERIAL, INTANGIBLE E INVERSIONES INMOBILIARIAS

### I. Inmovilizado intangible

#### Análisis:

I. Inmovilizado intangible	317.105,94
20200000 CESION EDIFICIO 15 AÑOS	404.340,83
20300000 MARCA	324,89
20600001 PAGINA WEB + LOGO	6.828,50
20600002 SIST INFORMATICO FOG	5.000,00
20600003 BASE DE DATOS	7.260,00
20600006 BANCO DE LA MEMORIA	3.775,00
20600007 BAJADA DE BANDERA FMB	8.000,00
20600008 AUDIOGUIA WEBAPP PWA	18.113,22
20600009 SIST INF SAUTIER	2.505,06.

### 1. No generadores de flujos de efectivos

#### Coste

DESCRIPCIÓN	SALDO INICIAL	ENTRADAS	SALIDAS	SALDO FINAL
202 Concesiones administrativas	404.340,83	0,00	0,00	404.340,83
203 Propiedad industrial	324,89	0,00	0,00	324,89
206 Aplicaciones informáticas	46.556,72	4.925,06	0,00	51.481,78
<b>TOTAL</b>	<b>451.222,44</b>	<b>4.925,06</b>	<b>0,00</b>	<b>456.147,50</b>

#### Amortizaciones

DESCRIPCIÓN	SALDO INICIAL	ENTRADAS	SALIDAS	SALDO FINAL
202 Concesiones administrativas	78.652,61	26.956,06	0,00	105.608,67
203 Propiedad industrial	257,25	64,98	0,00	322,23
206 Aplicaciones informáticas	19.234,44	13.876,22	0,00	33.110,66

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

<b>TOTAL</b>	98.144,30	40.897,26	0,00	139.041,56
--------------	-----------	-----------	------	------------

**Totales**

DESCRIPCIÓN	SALDO INICIAL	ENTRADAS	SALIDAS	SALDO FINAL
Inmovilizado intangible NO generadores	353.078,14	-35.972,20	0,00	317.105,94

**2. Generadores de flujos de efectivos****3. Totales****Totales inmovilizado intangible**

DESCRIPCIÓN	SALDO INICIAL	ENTRADAS	SALIDAS	SALDO FINAL
Inmovilizado intangible NO generadores	353.078,14	-35.972,20	0,00	317.105,94
<b>TOTAL</b>	353.078,14	-35.972,20	0,00	317.105,94

**II. Inmovilizado material****Análisis:**

II. Inmovilizado material □ 999.603,38  
 21200000 INSTALACIONES TECNICAS □ 71.840,65  
 21500000 INVERSION REFORMA EDIFICIO □ 762.042,17  
 21600000 MOBILIARIO □ 136.284,20  
 21700000 EQUIPOS INFORMATICOS □ 305.533,20  
 21900000 FONDOS BIBLIOGRAFICOS □ 10.269,97  
 21900001 DECORACION OTROS □ 38.635,30.

**1. No generadores de flujos de efectivos****Coste**

DESCRIPCIÓN	SALDO INICIAL	ENTRADAS	SALIDAS	SALDO FINAL
212 Instalaciones técnicas	63.677,02	8.163,63	0,00	71.840,65
215 Otras instalaciones	741.583,49	20.458,68	0,00	762.042,17
216 Mobiliario	133.631,44	2.652,76	0,00	136.284,20
217 Equipos para procesos de información	305.103,65	429,55	0,00	305.533,20
219 Otro inmovilizado material	46.477,29	2.427,98	0,00	48.905,27
<b>TOTAL</b>	1.290.472,89	34.132,60	0,00	1.324.605,49

**Amortizaciones**

DESCRIPCIÓN	SALDO INICIAL	ENTRADAS	SALIDAS	SALDO FINAL
-------------	---------------	----------	---------	-------------

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

212 Instalaciones técnicas	10.254,16	6.532,14	0,00	16.786,30
215 Otras instalaciones	64.135,78	56.592,10	0,00	120.727,88
216 Mobiliario	20.857,29	13.832,70	0,00	34.689,99
217 Equipos para procesos de información	85.054,46	59.931,78	0,00	144.986,24
219 Otro inmovilizado material	4.862,20	2.949,50	0,00	7.811,70
<b>TOTAL</b>	<b>185.163,89</b>	<b>139.838,22</b>	<b>0,00</b>	<b>325.002,11</b>

## Totales

DESCRIPCIÓN	SALDO INICIAL	ENTRADAS	SALIDAS	SALDO FINAL
Inmovilizado material NO generadores	1.105.309,00	-105.705,62	0,00	999.603,38

## 2. Generadores de flujos de efectivos

## 3. Totales

### Totales inmovilizado material

DESCRIPCIÓN	SALDO INICIAL	ENTRADAS	SALIDAS	SALDO FINAL
Inmovilizado material NO generadores	1.105.309,00	-105.705,62	0,00	999.603,38
<b>TOTAL</b>	<b>1.105.309,00</b>	<b>-105.705,62</b>	<b>0,00</b>	<b>999.603,38</b>

#### Información sobre inmuebles cedidos a la fundación o cedidas por ésta:

Se publica en el BOE, num 26, del 31 de enero del 2019, la resolución de 14 de enero de 2019, de la Secretaría General Técnica, por la que se publica el Acuerdo del Consejo de Ministros de 30 de noviembre de 2018, por el que se autoriza a la Fundación Centro para la Memoria de las Víctimas del Terrorismo, el uso del inmueble situado en la c/ Lehendakari Aguirre de Vitoria, durante un periodo de quince años. Se estima valoración según ficha catastral y amortización según periodo de cesión.

#### Información complementaria y/o adicional:

Se procedió a activar los elementos asociados a la obra realizada en el edificio cedido distinguiendo los elementos según su naturaleza y aquellos elementos inseparable del edificio en sí. Fin obra y entrega según actas en octubre del 2020.

## III. Inversiones inmobiliarias

### INEXISTENCIA DE MOVIMIENTOS EN INVERSIONES INMOBILIARIAS.

### Totales inmovilizado material, intangible e inversiones inmobiliarias

DESCRIPCIÓN	SALDO INICIAL	ENTRADAS	SALIDAS	SALDO FINAL
Inmovilizado intangible NO generadores	353.078,14	-35.972,20	0,00	317.105,94
Inmovilizado material NO generadores	1.105.309,00	-105.705,62	0,00	999.603,38
<b>TOTAL</b>	<b>1.458.387,14</b>	<b>-141.677,82</b>	<b>0,00</b>	<b>1.316.709,32</b>

**Arrendamientos financieros y otras operaciones de naturaleza similar sobre activos no corrientes**

INEXISTENCIA DE MOVIMIENTOS EN ARRENDAMIENTOS FINANCIEROS Y OTRAS OPERACIONES DE NATURALEZA SIMILAR SOBRE ACTIVOS NO CORRIENTES.

**NOTA 6. BIENES DEL PATRIMONIO HISTÓRICO****a. Análisis de movimientos del Balance**

INEXISTENCIA DE MOVIMIENTOS EN BIENES DE PATRIMONIO HISTÓRICO.

**b. Otra información****NOTA 7. USUARIOS Y OTROS DEUDORES DE LA ACTIVIDAD PROPIA**

INEXISTENCIA DE MOVIMIENTOS EN USUARIOS Y OTROS DEUDORES DE LA ACTIVIDAD PROPIA.

**NOTA 8. BENEFICIARIOS Y ACREEDORES****Beneficiarios y acreedores****Beneficiarios**

DESCRIPCIÓN	SALDO INICIAL	AUMENTO	DISMINUCIÓN	SALDO FINAL
Entidades asociadas	0,00	0,00	0,00	0,00
Entidades del grupo	0,00	0,00	0,00	0,00
Otras procedencias	0,00	164.826,53	164.826,53	0,00
<b>TOTAL</b>	0,00	164.826,53	164.826,53	0,00

**NOTA 9. ACTIVOS FINANCIEROS****ACTIVOS FINANCIEROS A LARGO PLAZO**

INEXISTENCIA DE MOVIMIENTOS EN ACTIVOS FINANCIEROS A LARGO PLAZO.

**ACTIVOS FINANCIEROS A CORTO PLAZO****Movimientos en activos financieros a corto plazo**

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

**Coste**

DESCRIPCIÓN	SALDO INICIAL	ENTRADAS	SALIDAS	SALDO FINAL
570 Caja, euros	0,00	853,51	853,51	0,00
572 Bancos e instituciones de crédito c/c vista, euros	4.252.478,94	1.713.926,23	1.482.763,33	4.483.641,84
<b>TOTAL</b>	4.252.478,94	1.714.779,74	1.483.616,84	4.483.641,84

**Totales**

DESCRIPCIÓN	SALDO INICIAL	ENTRADAS	SALIDAS	SALDO FINAL
Activos financieros a Corto Plazo	4.252.478,94	1.714.779,74	1.483.616,84	4.483.641,84

**Valoración a valor razonable:**

La partida de activos engloba las partidas de saldos a cierre del ejercicio con los bancos y caja.

**INVERSIONES EN ENTIDADES DEL GRUPO Y ASOCIADAS**

INEXISTENCIA DE MOVIMIENTOS EN INVERSIONES EN ENTIDADES DEL GRUPO Y ASOCIADAS.

**NOTA 10. PASIVOS FINANCIEROS****PASIVOS FINANCIEROS A LARGO PLAZO**

INEXISTENCIA DE MOVIMIENTOS EN PASIVOS FINANCIEROS A LARGO PLAZO.

**PASIVOS FINANCIEROS A CORTO PLAZO****Movimientos en pasivos financieros a corto plazo:****Información general:**

Los saldos integrantes de la partida de instrumentos financieros a corto plazo son proveedores, colaboradores del flujo habitual de la sociedad cuyo vencimiento está estimado a corto plazo y acreedores habituales.

Saldo a cierre del ejercicio: 53.632,62 euros.

**NOTA 11. FONDOS PROPIOS****Ejercicio anterior:**

DENOMINACIÓN DE LA CUENTA	SALDO INICIAL	ENTRADAS	SALIDAS	SALDO FINAL
10 Dotación fundacional	30.000,00	0,00	0,00	30.000,00
100 Dotación fundacional	30.000,00	0,00	0,00	30.000,00
103 Dotación fundacional no exigida	0,00	0,00	0,00	0,00
104 Fundadores por aportaciones no dinerarias	0,00	0,00	0,00	0,00

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

pendientes				
111 Reservas estatutarias	0,00	0,00	0,00	0,00
113 Reservas voluntarias	0,00	0,00	0,00	0,00
114 Reservas especiales	0,00	0,00	0,00	0,00
115 Reservas por pérdidas y ganancias actuariales y otros ajustes	0,00	0,00	0,00	0,00
120 Remanente	0,00	0,00	0,00	0,00
121 Excedentes negativos de ejercicios anteriores	0,00	0,00	0,00	0,00
129 Excedente del ejercicio	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>TOTAL</b>	<b>30.000,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>30.000,00</b>

**Ejercicio actual:**

DENOMINACIÓN DE LA CUENTA	SALDO INICIAL	ENTRADAS	SALIDAS	SALDO FINAL
10 Dotación fundacional	30.000,00	0,00	0,00	30.000,00
100 Dotación fundacional	30.000,00	0,00	0,00	30.000,00
103 Dotación fundacional no exigida	0,00	0,00	0,00	0,00
104 Fundadores por aportaciones no dinerarias pendientes	0,00	0,00	0,00	0,00
111 Reservas estatutarias	0,00	0,00	0,00	0,00
113 Reservas voluntarias	0,00	0,00	0,00	0,00
114 Reservas especiales	0,00	0,00	0,00	0,00
115 Reservas por pérdidas y ganancias actuariales y otros ajustes	0,00	0,00	0,00	0,00
120 Remanente	0,00	0,00	0,00	0,00
121 Excedentes negativos de ejercicios anteriores	0,00	0,00	0,00	0,00
129 Excedente del ejercicio	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>TOTAL</b>	<b>30.000,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>30.000,00</b>

**NOTA 12. SITUACIÓN FISCAL****Impuesto sobre beneficios**

**a) Información sobre el régimen fiscal aplicable a la entidad. En particular, se informará de la parte de ingresos y resultados que debe incorporarse como base imponible a efectos del impuesto sobre sociedades:**

La FUNDACION esta acogida a la ley 49/2002 como entidad sin fines lucrativos. Las rentas obtenidas por la fundación han sido destinadas durante el ejercicio a sus fines fundacionales, teniendo carácter de exentas según lo regulado en el artículo 6 de la Ley 49/2002, minorando la base imponible. Y por su parte los gastos se consideran como directamente aplicables a los ingresos exentos, aumento la base imponible.

**b) En su caso, deberán especificarse los apartados de la memoria en los que se haya incluido la información exigida por la legislación fiscal para gozar de la calificación de entidades sin fines lucrativos a los efectos de la Ley 49/2002, de 23 de diciembre. En particular, las entidades obligadas por la legislación fiscal a incluir la memoria económica en la memoria de las cuentas anuales incluirán la citada información en este apartado:**

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

La información exigida por la legislación fiscal para gozar de la calificación de entidad sin fines lucrativos a los efectos de la ley 49/2002 se incluye en los apartados 12,13, 14 y 15 de esta memoria.

## NOTA 13. INGRESOS Y GASTOS

### 13.1. Ayudas monetarias y otros

AYUDAS MONETARIAS Y OTROS	IMPORTE
Ayudas no monetarias	-16.913,86
6511 Ayudas no monetarias individuales	-16.913,86

#### Crterios para la concesión de ayudas e identificación de las entidades beneficiarias. Explicación de los gastos por colaboraciones y del órgano de gobierno:

Las ayudas no monetarias se desglosan en las siguientes tipos de ayudas:

\* Pago directos e indirectos a cooperadores en cuanto a charlas y cursos relacionadas con los Fines Fundacionales para poder sufragar los posibles gastos relacionados con la asistencia a estos actos.

\* Pagos relacionados con el envío y entrega de folletos, libros, etc relacionados con los Fines Fundacionales.

### 13.2. Aprovisionamientos

APROVISIONAMIENTOS	IMPORTE
(600) Compras de bienes destinados a la actividad	-32.669,92
61 Variación de existencias	106.705,65
(607) Trabajos realizados por otras empresas	-428.429,70
<b>TOTAL</b>	<b>-354.393,97</b>

#### Detalle de los trabajos realizados por otras entidades:

La partida de trabajos realizados por otras entidades engloba los gastos directos realizados para las diferentes actividades:

Exposición: Colaboradores, material visual, montaje y desmontaje de material de exposición, material. 122.954,96 euros.

Educación: acciones formativas: 3.430,56 euros

Publicaciones: edición, material gráfico, colaboración: 255.932,27 euros

Archivo: colaboradores con otras entidades, trabajos de mantenimiento de archivo documental: 21.286,31 euros

Otros- actos: 24.825,60 euros.

#### Detalle de compras de bienes destinados a la actividad, de materias primas y de otras materias consumibles, diferenciando entre compras nacionales, adquisiciones intracomunitarias e importaciones:

Todas las compras de bienes destinados a las actividades de la Fundación son compras nacionales.

### 13.3. Gastos de personal

GASTOS DE PERSONAL	IMPORTE
(640) Sueldos y salarios	-318.365,33
(642) Seguridad social a cargo de la entidad	-58.823,19
(649) Otros gastos sociales	-496,00
<b>TOTAL</b>	<b>-377.684,52</b>

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

### 13.4. Deterioros y otros resultados de inmovilizado

INEXISTENCIA DE DETERIOROS Y OTROS RESULTADOS DE INMOVILIZADO.

### 13.5. Otros gastos de la actividad

Desglose de otros gastos de la actividad:

PARTIDA	IMPORTE
(622) Reparaciones y conservación	-381.870,49
(623) Servicios de profesionales independientes	-23.788,25
(625) Primas de seguros	-8.607,86
(626) Servicios bancarios y similares	-13.272,61
(627) Publicidad, propaganda y relaciones públicas	-66.666,69
(628) Suministros	-71.592,06
(629) Otros servicios	-39.015,83
<b>TOTAL</b>	<b>-604.813,79</b>

#### Análisis de gastos:

9. Otros gastos de la actividad	-604.813,79
62200000 MANTENIMIENTO INFORMÁTICO	-24.044,40
62200001 MANTENIMIENTO	-101.041,93
62200002 SEGURIDAD Y ALARMA	-256.784,16
62300000 CUOTA ASESORIA	-13.816,39
62300001 SERVICIOS PROFESIONALES	-9.971,86
62500000 SEGUROS	-8.607,86
62600000 COMISIONES BANCARIAS	-13.272,61
62700000 PATROCINIO	-17.661,69
62700001 MARKETING	-49.005,00
62800000 ELECTRICIDAD	-71.313,19
62800001 AGUAS	-278,87
62900000 OTROS GASTOS	-594,49
62900001 COMUNICACIONES	-4.820,07
62900002 GTOS DESPLAZAMIENTO	-11.545,71
62900003 MENSAJERIA	-921,23
62900004 MATERIAL OFICINA	-5.134,23
62900005 RESTAURANTES	-1.258,85
62900006 GTOS VIAJES	-14.741,25

### 13.6. Ingresos

INEXISTENCIA DE CUOTAS DE ASOCIADOS Y AFILIADOS.

INEXISTENCIA DE INGRESOS DE PROMOCIONES, PATROCINADORES Y COLABORACIONES.

ACTIVIDAD PROPIA	B) APORTACIONES DE USUARIOS	D) SUBVENCIONES, DONACIONES Y LEGADOS DE	D) PROCE- DENCIA

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

		LA ACTIVIDAD PROPIA	
Otros ingresos sin asignación a actividades específicas	2.428,74	1.530.197,88	PGE Y CESION EDIFICIO/APORTACIONES USUARIOS
<b>TOTAL</b>	<b>2.428,74</b>	<b>1.530.197,88</b>	

**Actividad mercantil.****Ventas e ingresos de la actividad mercantil:**

1.551,64.

**Procedencia:**

Derechos de autor de libros publicados.

**Otra información.****Otros ingresos de la actividad:**

484,20.

**Procedencia:**

Cuenta 755 - Ingreso especie nomina.

**Información sobre los ingresos obtenidos durante el ejercicio: contratos con clientes, relaciones con usuarios,....:**

Se diferencian tres tipos de ingresos:

- \* Imputación de ingresos devengados relacionado con la concesión de la partida correspondiente del Presupuesto General del Estado para la realización de los Fines Fundacionales de la actividad.
- \* Imputación proporcional como ingreso vía subvención de la partida correspondiente a la cesión del edificio donde se ubicará el Museo y Archivo.
- \* Ingresos actividad mercantil facturada: facturación de los derechos de autor colaboradores con la FCMVT.
- \* Aportaciones usuarios.

**13.7. Exceso de provisiones y otros resultados****INEXISTENCIA DE EXCESO DE PROVISIONES.****Detalle de otros resultados:**

Ajuste menor saldo.

**NOTA 14. SUBVENCIONES, DONACIONES Y LEGADOS****14. 1. Análisis de los movimientos de las partidas****Movimientos del balance (ejercicio anterior)**

NÚMERO DE CUENTA	SALDO INICIAL	AUMENTOS	DISMINUCIÓN	SALDO FINAL
130 Subvenciones oficiales de capital	6.292.802,64	1.650.000,00	1.473.281,50	6.469.521,14
<b>TOTAL</b>	<b>6.292.802,64</b>	<b>1.650.000,00</b>	<b>1.473.281,50</b>	<b>6.469.521,14</b>

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

**Movimientos del balance (ejercicio actual)**

NÚMERO DE CUENTA	SALDO INICIAL	AUMENTOS	DISMINUCIÓN	SALDO FINAL
130 Subvenciones oficiales de capital	6.469.521,14	1.700.000,00	1.530.197,88	6.639.323,26
<b>TOTAL</b>	6.469.521,14	1.700.000,00	1.530.197,88	6.639.323,26

**Movimientos imputados al excedente del ejercicio**

NÚMERO DE CUENTA	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
745 Subvenciones de capital transferidas al excedente del ejercicio	1.530.197,88	1.473.281,50
<b>TOTAL</b>	1.530.197,88	1.473.281,50

**Otros movimientos imputados al excedente del ejercicio**

Sin otros movimientos imputados al excedente del ejercicio.

## 14. 2. Características de las subvenciones, donaciones y legados recibidos

ORIGEN	ENTIDAD CONCEDENTE	FINALIDAD Y/O ELEMENTO ADQUIRIDO	AÑO DE CONCESIÓN	PERÍODO DE APLICACIÓN	IMPORTE CONCEDIDO	DISMINUCIONES DEL IMPORTE CONCEDIDO	IMPUTADO EN EJERCICIOS ANTERIORES	IMPUTADO EN EJERCICIO ACTUAL	TOTAL IMPUTADO A RESULTADOS	PENDIENTE DE IMPUTACIÓN
Administración Estatal	MINISTERIO DEL INTERIOR PGE	Funcionamiento de la Fundación. Creación Museo	2018	Indefinido	1.650.000,00	0,00	456.167,08	1.193.832,92	1.650.000,00	0,00
Administración Estatal	MINISTERIO DEL INTERIOR PGE	Funcionamiento de la Fundación. Creación Museo	2019	Indefinido	1.650.000,00	0,00	0,00	309.408,90	309.408,90	1.340.591,10
Administración Estatal	MINISTERIO DEL INTERIOR	Cesión Edificio - Ubicación futura SEDE dela FCMVT	2019	15años	404.340,83	0,00	78.652,61	26.956,06	105.608,67	298.732,16
Administración Estatal	MINISTERIO DEL INTERIOR	Funcionamiento de la Fundación. Creación Museo	2020	Indefinido	1.650.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	1.650.000,00
Administración Estatal	MINISTERIO DEL INTERIOR PGE	Funcionamiento de la Fundación. Creación Museo	2021	Indefinido	1.650.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	1.650.000,00
Administración Estatal	MINISTERIO DEL INTERIOR PGE	Funcionamiento de la Fundación. Creación Museo	2022	2022-2034	1.700.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	1.700.000,00
<b>TOTAL</b>					8.704.340,83	0,00	534.819,69	1.530.197,88	2.065.017,57	6.639.323,26

**Información adicional sobre origen y las características de las subvenciones, donaciones y legados recibidos:**

Los importes recibidos por el Ministerio del Interior son con cargo a los Presupuestos Generales del estado asignados anualmente, por lo que no está sujeto a la normativa general de subvenciones. Las cesiones de oficina y Edificio se entregan para uso de la Fundación para poder realizar sus actividades.. No obstante como año de referencia final de cada aportación realizada por el Ministerio de tomara como referencia final 2034, ultimo año de la cesión del edificio.

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

### 14. 3. Valoración y Cumplimiento

**Valor razonable de las subvenciones, donaciones y legados recibidos sin contraprestación y descripción de los diferentes tipos de subvención, donación o legados recibidos:**

Se publica en el BOE, num 26, del 31 de enero del 2019, la resolución de 14 de enero de 2019, de la Secretaría General Técnica, por la que se publica el Acuerdo del Consejo de Ministros de 30 de noviembre de 2018, por el que se autoriza a la Fundación Centro para la Memoria de las Víctimas del Terrorismo, el uso del inmueble situado en la c/ Lehendakari Aguirre de Vitoria, durante un periodo de quince años. Se estima valoración según ficha catastral y amortización según periodo de cesión.

**Cumplimiento de las condiciones asociadas a las subvenciones, donaciones y legados recibidos:**

Los importes recibidos por el Ministerio del Interior son con cargo a los Presupuestos Generales del estado asignados anualmente, por lo que no está sujeto a la normativa general de subvenciones. Las cesiones de oficina y Edificio se entregan para uso de la Fundación para poder realizar sus actividades.

---

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

## NOTA 15A. ACTIVIDAD DE LA ENTIDAD

### 1. ACTIVIDAD DE LA ENTIDAD

#### A1. DOCUMENTACION INVESTIGACION Y ARCHIVO

**Tipo:** Propia.

**Sector:** Investigación y Desarrollo.

**Función:** Comunicación y Difusión.

**Lugar de desarrollo de la actividad:** TODAS,País Vasco,España.

**Descripción detallada de la actividad:**

Documentación, Investigación y Archivo:

En todos los casos, el Centro Memorial velará por que en las investigaciones esté siempre presente la perspectiva de las víctimas y estas tengan un papel relevante en el resultado final.

La tarea de apoyo a la investigación se desarrollará también facilitando el acceso de los investigadores al centro documental del Memorial, siempre respetando los límites que establece la legislación vigente, o dando respuesta a consultas sobre recursos documentales disponibles, sobre datos específicos, literatura académica, etc.

1.- Creación de un repositorio digital/base de datos informática

Se hará un concurso para que una empresa especializada diseñe, cree y ponga en funcionamiento una base de datos informática adaptada a los fondos y las necesidades del Centro Documental.

2.- Localización y digitalización de fondos de otros archivos

El Memorial promoverá la búsqueda, localización y digitalización de fondos acerca del terrorismo y sus víctimas para su incorporación al archivo de la FCMVT.

3.- Adquisición de libros, películas, documentales, etc.

El Área de Investigación continuará recopilando la bibliografía especializada sobre terrorismo y sus víctimas con destino a la biblioteca que se ubica en la sede. De igual manera, se está haciendo lo propio con documentales, programas de televisión y películas sobre la misma temática.

4.- Banco de la memoria

Un recurso fundamental del CM es el Banco de la Memoria, que no es sino la recopilación de testimonios de las víctimas. Muchos de esos testimonios han sido realizados en diversos soportes por fundaciones, asociaciones de víctimas, productoras, medios de comunicación o particulares. El Centro ha puesto en marcha desde el primer momento una línea de actuación encaminada a conseguir la cesión de estos testimonios y ponerlos a disposición de investigadores y a utilizarlos en actividades educativas y de concienciación social.

5.- Proyectos de investigación y divulgación.

La FCMVT impulsará proyectos de investigación y de difusión. La actividad de la FCMVT en esta área se traduce en desarrollar sus propios proyectos de investigación y en facilitar las tareas de investigadores ajenos, además de recopilar toda la documentación posible relativa al terrorismo y a las víctimas para nutrir el Archivo del Memorial de fondos necesarios para futuros estudios. A lo largo de 2022, un total de 27 investigadores universitarios recurrieron al Centro Memorial para consultar sus fondos documentales, publicaciones o para solicitar asesoramiento en los proyectos que estaban desarrollando.-Recopilación de documentos: Durante el año 2022 se han recopilado documentos procedentes de distintas fuentes, desde archivos públicos a donantes particulares, con 100.232 páginas digitalizadas, sobre todo en formato pdf. Además, se han recibido diversas donaciones de documentos en formato papel. Entre ellas destaca la realizada por Eduardo González Calleja, catedrático de Historia de la Universidad Carlos III y autor de numerosos estudios de terrorismo, que ha legado al Centro Memorial su archivo personal, que conta de 80 archivadores con documentación sobre terrorismo de todo el mundo. En el momento de redactar este informe el Centro Memorial y el Consejo General del Poder Judicial están trabajando en la preparación de un convenio que permitirá ceder al memorial las sentencias sobre terrorismo dictadas por los tribunales españoles y que actualmente están en el CENDOJ. Por otra parte, a lo largo del 2022, ha continuado la grabación de testimonios de víctimas o de personas que, por su situación o los cargos que ocupaban, fueron testigos importantes a la hora de reconstruir la historia del terrorismo en España. Algunas grabaciones se han realizado en formato audio y otras en formato audiovisual. Todas ellas podrán consultarse en el Banco de Memoria. Durante 2022 se ha actualizado la base de datos de víctimas del terrorismo en Europa o de miembros de la Unión Europea en el extranjero recopilando y añadiendo los datos de personas asesinadas en 2021. En esas bases se reúnen los datos de cerca de dos mil personas víctimas del terrorismo durante los últimos veintiún años, así como información complementaria sobre los atentados, los grupos que los cometieron, los lugares,

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

etc. Es una herramienta que está a disposición de los investigadores que la requieran. El pasado año, la FCMVT, mediante convenio con la Universidad del País Vasco, puso en marcha un proyecto de investigación, de dos años de duración, encaminado a localizar la documentación desclasificada relativa al terrorismo de ETA en los archivos oficiales de Gran Bretaña y de Irlanda del Norte. Un investigador contratado por la Universidad y con experiencia en los archivos británicos ha comenzado la búsqueda de ese tipo de documentos para digitalizarlos y realizar un análisis con el que se publicará un libro. Las copias digitalizadas formarán parte del Archivo del Centro Memorial, al igual que ha ocurrido con los documentos localizados en los archivos de Estados Unidos y en el de la Stasi, en Alemania, que se localizaron gracias a proyectos de investigación desarrollados en años anteriores. En 2022 se pusieron en marcha los siguientes proyectos de investigación realizados o promovidos por la FCMVT: Informe sobre el terrorismo de la extrema derecha en Europa, Informe sobre el terrorismo en Galicia, Libro sobre la disolución de ETApM, Informe sobre los libros publicados sobre el terrorismo, Libro sobre el terrorismo contra librerías y editoriales, Informe sobre los testimonios de las víctimas publicados en los medios informativos, y Libro sobre víctimas de atentados de la extrema derecha. Los cuatro primeros se han completado durante 2022 y dos de ellos se han publicado ya, mientras que los tres restantes continúan todavía en fase de elaboración.

### Recursos humanos empleados en la actividad

TIPO DE PERSONAL	NÚMERO PREVISTO	NÚMERO REALIZADO	Nº HORAS / AÑO PREVISTO	Nº HORAS / AÑO REALIZADO
Personal asalariado	9	5	3.870,00	404,76
Personal con contrato de servicios	0	0	0,00	0,00
Personal voluntario	0	0	0,00	0,00

### Beneficiarios y/o usuarios de la actividad

BENEFICIARIOS O USUARIOS	NÚMERO PREVISTO	NÚMERO REALIZADO	INDETERMINADO
Personas físicas	0	15000	
Personas jurídicas	0	12	

### Recursos económicos empleados por la actividad

RECURSOS	IMPORTE PREVISTO	IMPORTE REALIZADO ESPECÍFICO EN LA ACTIVIDAD	IMPORTE REALIZADO COMÚN EN LA ACTIVIDAD	IMPORTE REALIZADO TOTAL EN LA ACTIVIDAD
<b>Gastos</b>				
Ayudas monetarias y otros gastos de gestión	-2.000,00	0,00	-184,46	-184,46
a) Ayudas monetarias	0,00	0,00	0,00	0,00
b) Ayudas no monetarias	-2.000,00	0,00	-184,46	-184,46
c) Gastos por colaboraciones y órganos de gobierno	0,00	0,00	0,00	0,00
Variación de existencias de productos terminados y en curso de fabricación	0,00	0,00	0,00	0,00
Aprovisionamientos	-161.000,00	-14.128,60	0,00	-14.128,60
Gastos de personal	-147.823,81	0,00	-17.752,52	-17.752,52
Otros gastos de la actividad	-112.500,00	-779,07	-24.020,40	-24.799,47

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

MANTENIMIENTOS	-78.750,00	0,00	-17.943,26	-17.943,26
SERVICIOS PROFESIONALES	-5.000,00	0,00	-1.119,61	-1.119,61
SEGUROS	-8.750,00	0,00	-394,95	-394,95
SUMINISTROS ( LUZ AGUA TELFNO)	-10.000,00	0,00	-3.596,37	-3.596,37
OTROS GTOS ( MAT OFICINA VIAJES ETC)	-10.000,00	-779,07	-966,21	-1.745,28
PATROCINIO/ RELACIONES PUBLICAS	0,00	0,00	0,00	0,00
COMISIONES	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortización del inmovilizado	-44.250,00	-2.152,34	-8.100,95	-10.253,29
Deterioro y resultado por enajenación de inmovilizado	0,00	0,00	0,00	0,00
Otros resultados (Gastos)	0,00	0,00	0,00	0,00
Gastos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Variaciones de valor razonable en instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Diferencias de cambio	0,00	0,00	0,00	0,00
Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Impuesto sobre beneficios	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>Total gastos</b>	<b>-467.573,81</b>	<b>-17.060,01</b>	<b>-50.058,33</b>	<b>-67.118,34</b>
<b>Inversiones</b>				
Adquisiciones de inmovilizado (excepto Bienes del Patrimonio Histórico)	25.000,00	0,00	1.851,15	1.851,15
Adquisiciones Bienes del Patrimonio Histórico	0,00	0,00	0,00	0,00
Cancelación deuda no comercial	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>Total inversiones</b>	<b>25.000,00</b>	<b>0,00</b>	<b>1.851,15</b>	<b>1.851,15</b>
<b>TOTAL RECURSOS EMPLEADOS</b>	<b>492.573,81</b>	<b>17.060,01</b>	<b>51.909,48</b>	<b>68.969,49</b>

**Objetivos e indicadores de la realización de la actividad**

OBJETIVO	INDICADOR	CANTIDAD PREVISTA	CANTIDAD REALIZADA
Repercusión social de proyectos propios	Nº de visitas a página web FCMVT		30.000,00
Repercusión social de proyectos propios	Nº de medios de comunicación que se hacen eco de las actividades		12,00

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

## A2. EXPOSICION

**Tipo:** Propia.

**Sector:** Educación.

**Función:** Comunicación y Difusión.

**Lugar de desarrollo de la actividad:** TODAS,País Vasco,España.

### Descripción detallada de la actividad:

Exposición permanente

La exposición permanente instalada en la sede del Centro Memorial se ha enriquecido durante 2022 con tres piezas significativas: La batería que tocaba Miguel Ángel Blanco cuando formaba parte de un grupo musical. Esta batería, cedida por la familia, fue expuesta en junio en la exposición temporal de la Fundación Miguel Ángel Blanco y posteriormente quedó en donación para la muestra permanente, dos cuadros pintados por Conrado Martínez Castaños, víctima de ETA que fue asesinada en 1982. La familia y amigos cedieron una treintena de cuadros de este pintor para realizar una exposición temporal y al terminar donaron dos de ellos al Memorial. Los cuadros han sido colgados en la sala "La voz de las víctimas", una reproducción del coche bomba utilizado en el atentado de la casa cuartel de Zaragoza de diciembre de 1987. Esta reconstrucción del vehículo utilizado en el atentado fue realizada por los Tedax de la Guardia Civil. El coche fue mostrado en exposiciones realizadas en Zaragoza, Huesca y Teruel y posteriormente donado al Memorial.

Exposiciones itinerantes

El Centro Memorial y la Fundación Víctimas del Terrorismo, con el apoyo del grupo Vocento, ha expuesto en cinco localidades diferentes la muestra "El terror a portada. 60 años de terrorismo en España". Esta muestra se pudo ver por primera vez en Madrid en noviembre de 2020. Luego, al año siguiente, se mostró en cinco ciudades diferentes por lo que desde su estreno se ha podido contemplar en once ocasiones en otros tantos lugares. En todos los casos se busca el apoyo de una entidad local (Ayuntamiento, Diputación, Gobierno autonómico...) para realizar el montaje y exhibición de la muestra. Desde noviembre de 2020, la muestra ha estado expuesta en un total de once ciudades españolas. La exposición "El terror a portada" ha sido vista ya por unas veinte mil personas desde su inauguración. La muestra, además, ha tenido un gran reflejo en los medios de comunicación en todos aquellos sitios donde se ha exhibido lo que ha permitido que su alcance en la población sea muy superior a los miles de personas que acuden a visitarla. Los movimientos realizados en 2022 por la exposición son los siguientes: 60años de terrorismo en España: en Logroño, Madrid, Oviedo y Santander.

Exposiciones Temporales en la sede de la FCMVT:

La sede del Centro Memorial, además de su muestra permanente, ha alojado durante 2022 siete exposiciones temporales que se han ido sucediendo a lo largo del año:

Gregorio Ordóñez. La vida posible-El 30 de enero se clausuró la exposición "Gregorio Ordóñez. La vida posible", producida por la Fundación que lleva el nombre del político guipuzcoano asesinado por ETA. La muestra había sido abierta el 30 de diciembre de 2021. La muestra fue visitada por más de tres mil personas. El valor de la palabra. Vida de Fernando Buesa. El valor del compromiso-El 3 de febrero se inauguró en la sede de la FCMVT la exposición dedicada a la vida de Fernando Buesa que permaneció abierta hasta el 20 de marzo. Fue visitada por más de 2.500 personas.-En el marco de esta exposición, el 18 de marzo se proyectó la película "Asesinato en febrero" seguida de un coloquio con el director, Eterio Ortega, Marta Buesa y el padre del escolta de Fernando Buesa. -"In absentia. Aproximación a la persona y obra de Conrado Martínez Castaños". El 23 de marzo se inauguró la exposición de cuadros y dibujos elaborados por Conrado Martínez Castaños, asesinado por ETA en 1981. La muestra permaneció abierta hasta el 29 de mayo. El día de la inauguración se realizó un acto de presentación de la exposición con invitados y medios de comunicación. La vieron 3.238 personas.-Pegatinas del odio El 1 de junio se inauguró una muestra de 600 pegatinas que contienen mensajes de odio y de exaltación de la violencia. El objetivo de la exposición era, precisamente, combatir el discurso del odio que encierran esas pegatinas referidas a ETA y su entorno, a grupos violentos de extrema derecha y de extrema izquierda y otras organizaciones terroristas de corte nacionalista. La exposición se clausuró el 17 de julio. La vieron 2.764 personas.-La voz de las manos blancas. El 21 de julio se inauguró en el Memorial la exposición "La voz de las manos blancas", de la Fundación Miguel Ángel Blanco, que permaneció abierta hasta el 4 de septiembre. La muestra se expuso coincidiendo con el 25 aniversario del secuestro y asesinato de Miguel Ángel Blanco. La vieron 4.818 personas.-Trazos y puntadas para el recuerdo. El 8 de septiembre se abrió en el Memorial la exposición "Trazos y puntadas para el recuerdo" de la Asociación 11-M Afectados del terrorismo que permaneció abierta hasta el 3 de diciembre. En el contexto de esta exposición, el Memorial y la Asociación 11-M organizaron una jornada de encuentro de asociados a esta entidad que se celebró el día 24 de septiembre. -Vivir sin miedo El 4 de noviembre se inauguró en el Memorial la exposición Vivir sin miedo, de la Asociación Víctimas del Terrorismo, que permanecerá abierta hasta el 29 de enero de 2023. Coincidiendo con la muestra, la AVT celebró el 22 de noviembre un acto con sus asociados en el Memorial.

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

**Recursos humanos empleados en la actividad**

TIPO DE PERSONAL	NÚMERO PREVISTO	NÚMERO REALIZADO	Nº HORAS / AÑO PREVISTO	Nº HORAS / AÑO REALIZADO
Personal asalariado	9	5	3.870,00	1.988,58
Personal con contrato de servicios	0	0	0,00	0,00
Personal voluntario	0	0	0,00	0,00

**Beneficiarios y/o usuarios de la actividad**

BENEFICIARIOS O USUARIOS	NÚMERO PREVISTO	NÚMERO REALIZADO	INDETERMINADO
Personas físicas	0	35000	
Personas jurídicas	0	12	

**Recursos económicos empleados por la actividad**

RECURSOS	IMPORTE PREVISTO	IMPORTE REALIZADO ESPECÍFICO EN LA ACTIVIDAD	IMPORTE REALIZADO COMÚN EN LA ACTIVIDAD	IMPORTE REALIZADO TOTAL EN LA ACTIVIDAD
<b>Gastos</b>				
Ayudas monetarias y otros gastos de gestión	-2.000,00	-1.931,39	-1.078,20	-3.009,59
a) Ayudas monetarias	0,00	0,00	0,00	0,00
b) Ayudas no monetarias	-2.000,00	-1.931,39	-1.078,20	-3.009,59
c) Gastos por colaboraciones y órganos de gobierno	0,00	0,00	0,00	0,00
Variación de existencias de productos terminados y en curso de fabricación	0,00	0,00	0,00	0,00
Aprovisionamientos	-135.000,00	-147.667,36	0,00	-147.667,36
Gastos de personal	-147.823,81	0,00	-103.768,33	-103.768,33
Otros gastos de la actividad	-112.500,00	-2.225,63	-140.405,82	-142.631,45
MANTENIMIENTOS	-78.750,00	-629,20	-104.883,29	-105.512,49
SERVICIOS PROFESIONALES	-5.000,00	0,00	-6.544,38	-6.544,38
SEGUROS	-8.750,00	-216,30	-2.308,40	-2.524,70
SUMINISTROS ( LUZ AGUA TELFNO)	-10.000,00	0,00	-21.021,74	-21.021,74
OTROS GTOS ( MAT OFICINA VIAJES ETC)	-10.000,00	-1.380,13	-5.648,01	-7.028,14
PATROCINIO/ RELACIONES PUBLICAS	0,00	0,00	0,00	0,00
COMISIONES	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortización del inmovilizado	-44.250,00	-3.821,81	-47.352,30	-51.174,11
Deterioro y resultado por enajenación de	0,00	0,00	0,00	0,00

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

inmovilizado				
Otros resultados (Gastos)	0,00	0,00	0,00	0,00
Gastos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Variaciones de valor razonable en instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Diferencias de cambio	0,00	0,00	0,00	0,00
Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Impuesto sobre beneficios	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>Total gastos</b>	<b>-441.573,81</b>	<b>-155.646,19</b>	<b>-292.604,65</b>	<b>-448.250,84</b>
<b>Inversiones</b>				
Adquisiciones de inmovilizado (excepto Bienes del Patrimonio Histórico)	25.000,00	0,00	9.094,59	9.094,59
Adquisiciones Bienes del Patrimonio Histórico	0,00	0,00	0,00	0,00
Cancelación deuda no comercial	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>Total inversiones</b>	<b>25.000,00</b>	<b>0,00</b>	<b>9.094,59</b>	<b>9.094,59</b>
<b>TOTAL RECURSOS EMPLEADOS</b>	<b>466.573,81</b>	<b>155.646,19</b>	<b>301.699,24</b>	<b>457.345,43</b>

**Objetivos e indicadores de la realización de la actividad**

OBJETIVO	INDICADOR	CANTIDAD PREVISTA	CANTIDAD REALIZADA
Repercusión social de proyectos propios	Nº de visitas a página web FCMVT		30.000,00
Repercusión social de proyectos propios	Nº de medios de comunicación que se hacen eco de las actividades		12,00

### A3. PUBLICACIONES

**Tipo:** Propia.

**Sector:** Educación.

**Función:** Comunicación y Difusión.

**Lugar de desarrollo de la actividad:** TODAS, España.

**Descripción detallada de la actividad:**

La actividad de publicaciones se ha desarrollado mediante la edición de libros impulsados por el Centro Memorial, de Cuadernos e Informes, así como la elaboración de podcast. Además, la FCMVT ha decidido apoyar la edición de libros sobre el terrorismo en España en otras lenguas ya que se ha constatado la carencia de publicaciones veraces y objetivas en lugares como Francia e Italia donde, en cambio, abundan otras ediciones afines a los puntos de vista del terrorismo de ETA. El Memorial, además, ha tenido solicitudes de información de libros objetivos en francés, inglés e italiano a los que no ha podido responder adecuadamente.

Por este motivo, se ha impulsado la publicación en italiano del libro de Gaizka Fernández Soldevilla y Matteo Ré "Storia del terrorismo in Spagna. Dall'Eta al jihadismo" y se ha empezado a trabajar para editar en francés "El informe Foronda", de Raúl López Romo.

En 2022 se ha intensificado el esfuerzo en la elaboración de podcast para aprovechar el interés existente por este tipo de productos y a través de ellos llegar a un mayor número de personas. Se han elaborado un total de 17 podcast en el Memorial y esta entidad ha colaborado en la realización de otros tres, elaborados por parte de otras personas, que estaban dedicados a la FCMVT. Los podcasts han registrado más 42.000 audiciones completas.

Edición de libros: Llegó a las librerías el segundo volumen de "Historia y memoria del terrorismo en el País Vasco", realizado al amparo del convenio del Memorial con el Instituto Valentín de Foronda de la Universidad del País Vasco. En enero del próximo año está prevista la salida del tercer y último volumen de esta trilogía que ha estudiado de forma minuciosa el terrorismo en Euskadi, se publicó el libro "Héroes de la retirada. La disolución de ETA político-militar", coordinado por Gaizka Fernández Soldevilla y Sara Hidalgo García de Orellán, resultado de un proyecto conjunto entre el Centro Memorial, la Fundación Mario Onaindia y la Diputación de Guipúzcoa. Este libro se ha editado en euskera y español, se publicó en Italia "Storia del terrorismo in Spagna. Dall'Eta al jihadismo", de Gaizka Fernández y Matteo Re, salió el libro impulsado por el Centro Memorial "Las víctimas del terrorismo de extrema izquierda en España. Del DRIL a los GRAPO (1960-2006)", obra de Carmen Ladrón de Guevara y se publicó "Violencia, silencio y resistencia. ETA y la Universidad (1959-2011)", obra de la historiadora Ana Escauriaza, que ha sido editada con el apoyo del Centro Memorial. -Publicaciones periódicas: informe número 12, titulado "Terroristas solitarios y comunidades en línea. La nueva amenaza de la extrema derecha violenta", elaborado por Juan Avilés y José Luis Rodríguez Jiménez y el cuaderno del Centro Memorial número 12, titulado "Balance del terrorismo en España en 2021".-Podcast: Difusión del podcast titulado "Martín Zabalza Arregui, trabajando por la memoria en Navarra", de la serie Relatos Memorial VT, Difusión del podcast dedicado a la lucha contra el terrorismo en el País Vasco, dentro de la serie "Sierra Delta Contra", del podcast titulado "Terrorismo y deporte", dentro de la serie Relatos Memorial VT, el podcast "Terrorismo en el Magreb y el Sahel occidental", el titulado "terrorismo de extrema derecha; anuario de terrorismo yihadista 2021", titulado "30 años de la caída de la cúpula de ETA", dentro de la serie Memorial Relatos, el de escoltas contra ETA", dentro de la serie Sierra Delta, podcast "La historia del terrorismo en España. Episodio número 1". "Las víctimas militares de ETA. Financiación del terrorismo. Brigadas Rojas y ETA", dentro de la serie Sierra Delta Contra. Las víctimas militares de ETA. Financiación del terrorismo. Brigadas Rojas y ETA", "Rescate de Ortega Lara", "Historia del terrorismo en España. Episodio número 2", "el terrorismo yihadista en África", podcast "Entrevista a la directora general de víctimas del terrorismo", analiza el fin de ETA político militar, Tercer capítulo de la serie especial La historia del terrorismo en España, podcast dedicado al libro del Memorial "Héroes de la retirada. La disolución de ETApM", y sobre la situación de Afganistán y entrevista a una víctima del atentado de Bataclán, en París.

Edición de libros: Llegó a las librerías el segundo volumen de "Historia y memoria del terrorismo en el País Vasco", realizado al amparo del convenio del Memorial con el Instituto Valentín de Foronda de la Universidad del País Vasco. En enero del próximo año está prevista la salida del tercer y último volumen de esta trilogía que ha estudiado de forma minuciosa el terrorismo en Euskadi, se publicó el libro "Héroes de la retirada. La disolución de ETA político-militar", coordinado por Gaizka Fernández Soldevilla y Sara Hidalgo García de Orellán, resultado de un proyecto conjunto entre el Centro Memorial, la Fundación Mario Onaindia y la Diputación de Guipúzcoa. Este libro se ha editado en euskera y español, se publicó en Italia "Storia del terrorismo in Spagna. Dall'Eta al jihadismo", de Gaizka Fernández y Matteo Re, salió el libro impulsado por el Centro Memorial "Las víctimas del terrorismo de extrema izquierda en España. Del DRIL a los GRAPO (1960-2006)", obra de Carmen Ladrón de Guevara y se publicó "Violencia, silencio y resistencia. ETA y la Universidad (1959-2011)", obra de la historiadora Ana Escauriaza, que ha sido editada con el apoyo del Centro Memorial. -Publicaciones periódicas: informe número 12, titulado "Terroristas solitarios y comunidades en línea. La nueva amenaza de la extrema derecha violenta", elaborado por Juan Avilés y José Luis Rodríguez Jiménez y el cuaderno del Centro Memorial número 12, titulado "Balance del terrorismo en España en 2021".-Podcast: Difusión del podcast titulado "Martín Zabalza

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

Arregui, trabajando por la memoria en Navarra”, de la serie Relatos Memorial VT, Difusión del podcast dedicado a la lucha contra el terrorismo en el País Vasco, del podcast titulado “Terrorismo y deporte”, el podcast “Terrorismo en el Magreb y el Sahel occidental”, el titulado “terrorismo de extrema derecha; anuario de terrorismo yihadista 2021”, titulado “30 años de la caída de la cúpula de ETA”, el de escoltas contra ETA”, podcast “La historia del terrorismo en España. Episodio número 1”. “Las víctimas militares de ETA. Financiación del terrorismo. Brigadas Rojas y ETA”, Las víctimas militares de ETA. Financiación del terrorismo. Brigadas Rojas y ETA”, “Rescate de Ortega Lara”, “Historia del terrorismo en España. Episodio número 2”, “el terrorismo yihadista en África”, podcast “Entrevista a la directora general de víctimas del terrorismo”, analiza el fin de ETA político militar, Tercer capítulo de la serie especial La historia del terrorismo en España, podcast dedicado al libro del Memorial “Héroes de la retirada. La disolución de ETAp”, y sobre la situación de Afganistán y entrevista a una víctima del atentado de Bataclán, en París.- Catálogos: Publicación de 4 catálogos de exposiciones celebradas en el Centro Memorial: Buesa; Trazos y puntadas; Pegatinas del odio e In absentia. Los catálogos se encuentran en la página web de la FCMVT. En el capítulo de difusión, hay que mencionar también la elaboración de 14 microespacios informativos sobre terrorismo, de 5 minutos de duración cada uno, elaborados por el Memorial emitidos por Radio 5 al amparo de un convenio suscrito con RTVE. También hay que mencionar el apoyo prestado por el Memorial al rodaje de tres documentales. La película “Muerte en Amara” de la productora Área Audiovisual, con Gogoan para la realización del documental “Gesto” que hace la historia de la organización cívica Gesto por la Paz, el documental “Beldurra” (Miedo) realizado en 2022 por el Instituto Valentín de Foronda de la UPV, Además, el personal del Centro Memorial publicó 28 artículos de divulgación en prensa, y 12 publicaciones académicas (libros, capítulos de libros colectivos, artículos en revistas académicas), además de dirigir una tesis doctoral.

### Recursos humanos empleados en la actividad

TIPO DE PERSONAL	NÚMERO PREVISTO	NÚMERO REALIZADO	Nº HORAS / AÑO PREVISTO	Nº HORAS / AÑO REALIZADO
Personal asalariado	9	5	3.870,00	5.369,30
Personal con contrato de servicios	0	0	0,00	0,00
Personal voluntario	0	0	0,00	0,00

### Beneficiarios y/o usuarios de la actividad

BENEFICIARIOS O USUARIOS	NÚMERO PREVISTO	NÚMERO REALIZADO	INDETERMINADO
Personas físicas	0	42000	
Personas jurídicas	0	12	

### Recursos económicos empleados por la actividad

RECURSOS	IMPORTE PREVISTO	IMPORTE REALIZADO ESPECÍFICO EN LA ACTIVIDAD	IMPORTE REALIZADO COMÚN EN LA ACTIVIDAD	IMPORTE REALIZADO TOTAL EN LA ACTIVIDAD
<b>Gastos</b>				
Ayudas monetarias y otros gastos de gestión	-2.000,00	-10.293,17	-2.446,90	-12.740,07
a) Ayudas monetarias	0,00	0,00	0,00	0,00
b) Ayudas no monetarias	-2.000,00	-10.293,17	-2.446,90	-12.740,07
c) Gastos por colaboraciones y órganos de gobierno	0,00	0,00	0,00	0,00
Variación de existencias de productos terminados y en curso de fabricación	0,00	0,00	0,00	0,00

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

Aprovisionamientos	-75.000,00	-189.167,45	0,00	-189.167,45
Gastos de personal	-147.823,81	0,00	-235.493,02	-235.493,02
Otros gastos de la actividad	-112.500,00	-51.689,86	-318.638,56	-370.328,42
MANTENIMIENTOS	-78.750,00	0,00	-238.023,32	-238.023,32
SERVICIOS PROFESIONALES	-5.000,00	0,00	-14.851,90	-14.851,90
SEGUROS	-8.750,00	0,00	-5.239,17	-5.239,17
SUMINISTROS ( LUZ AGUA TELFNO)	-10.000,00	0,00	-47.706,97	-47.706,97
OTROS GTOS ( MAT OFICINA VIAJES ETC)	-10.000,00	-2.684,86	-12.817,20	-15.502,06
PATROCINIO/ RELACIONES PUBLICAS	0,00	-49.005,00	0,00	-49.005,00
COMISIONES	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortización del inmovilizado	-44.250,00	-2.640,00	-107.461,84	-110.101,84
Deterioro y resultado por enajenación de inmovilizado	0,00	0,00	0,00	0,00
Otros resultados (Gastos)	0,00	0,00	0,00	0,00
Gastos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Variaciones de valor razonable en instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Diferencias de cambio	0,00	0,00	0,00	0,00
Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Impuesto sobre beneficios	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>Total gastos</b>	<b>-381.573,81</b>	<b>-253.790,48</b>	<b>-664.040,32</b>	<b>-917.830,80</b>
<b>Inversiones</b>				
Adquisiciones de inmovilizado (excepto Bienes del Patrimonio Histórico)	25.000,00	0,00	26.008,21	26.008,21
Adquisiciones Bienes del Patrimonio Histórico	0,00	0,00	0,00	0,00
Cancelación deuda no comercial	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>Total inversiones</b>	<b>25.000,00</b>	<b>0,00</b>	<b>26.008,21</b>	<b>26.008,21</b>
<b>TOTAL RECURSOS EMPLEADOS</b>	<b>406.573,81</b>	<b>253.790,48</b>	<b>690.048,53</b>	<b>943.839,01</b>

**Objetivos e indicadores de la realización de la actividad**

OBJETIVO	INDICADOR	CANTIDAD PREVISTA	CANTIDAD REALIZADA
Repercusión social de proyectos propios	Nº de medios de comunicación que se hacen eco de las actividades	0,00	12,00
Repercusión social de proyectos propios	Nº de visitas a página web FCMVT	0,00	30.000,00

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

## A4. EDUCACION

**Tipo:** Propia.

**Sector:** Educación.

**Función:** Comunicación y Difusión.

**Lugar de desarrollo de la actividad:** TODAS,España.

### Descripción detallada de la actividad:

La realización de actividades dirigidas a dar a conocer la historia del terrorismo y de sus víctimas entre los jóvenes estudiantes se ha convertido en una línea de actuación fundamental para el Centro Memorial que durante el pasado año ha realizado numerosas actuaciones con este objetivo. En primer lugar, el Memorial mantiene una línea de colaboración con los Ministerios de Educación y de Interior, así como con las autoridades educativas de las Comunidades Autónomas para dar respuesta a las demandas de apoyo que nos soliciten siguiendo la pauta de lo realizado el año anterior. Una demanda reiterada ha sido la de impartir cursos de formación del profesorado para darles a conocer la historia del terrorismo en España, así como para informarles sobre los recursos pedagógicos que tienen a su disposición. En estos cursos de formación se difunden las unidades educativas elaboradas en el marco del proyecto "Memoria y Prevención del terrorismo" que han sido puestas a disposición de las autoridades educativas y se da a conocer todos los recursos pedagógicos que ha venido elaborando el Centro Memorial y que están disponibles para los educadores. Miles de alumnos de toda España han comenzado a estudiar durante el curso pasado las Unidades Didácticas de este proyecto. La realización de actividades de formación del profesorado se inició en 2021 y desde entonces se ha llegado a más de cuatrocientos docentes, unos de forma on line y otros de forma presencial. Como forma de apoyar también la difusión de testimonios de víctimas en los colegios, el Memorial y la Fundación Buesa han grabado este año las manifestaciones de 15 víctimas a fin de que estos vídeos puedan estar a disposición del profesorado cuando no sea posible contar con la presencia directa en el aula de un afectado por el terrorismo. El objetivo es que los testimonios sean complementarios de las Unidades Didácticas del proyecto Memoria y Prevención del terrorismo. Asimismo, en 2022, el Centro Memorial ha colaborado en la maquetación y edición de la versión en inglés de las citadas Unidades Didácticas, de tal modo que ya están disponibles en todas las lenguas oficiales de España y en el principal idioma internacional, empleado cada vez en más centros educativos. El Centro Memorial también ha impulsado la elaboración de una ficha de actividades para alumnos de 6º de Primaria. Se trata del primer material disponible para este nivel educativo en torno al fenómeno terrorista. Además, el Centro Memorial ha continuado desarrollando actividades directas en el ámbito universitario, unas veces mediante la organización de cursos en los centros de educación superior y otras participando en congresos, conferencias, sesiones académicas y otras actividades de formación. Por otro lado, las visitas de colegios al Centro Memorial constituyen una herramienta educativa de primer nivel y por eso desde la FCMVT se ha informado a todos los colegios del País Vasco y de comunidades vecinas de la posibilidad de hacer estas visitas. En el curso escolar 2021-2022 han sido más de 1.100 los alumnos procedentes del País Vasco, Navarra, La Rioja, Aragón, Castilla y León, Madrid, Cantabria y Francia que han visitado el Memorial. Para facilitar el acceso a los contenidos del museo, el Memorial ha puesto en marcha a partir de noviembre unas visitas teatralizadas. La FCMVT considera que puede ser un recurso más incentivar el interés de los colegios en las visitas y una forma diferente para llegar a los más jóvenes. La actriz encargada de este programa realizará pequeños actos de micro teatro en puntos elegidos de la visita para explicar algunos de los aspectos de la exposición.

Las actividades realizadas en 2022 en el campo educativo son las siguientes: -Formación del profesorado: Se han realizado cursos de formación en Madrid, Valencia, curso on line para profesores de Ceuta y Melilla, en la sede del Centro Memorial curso sobre la historia del terrorismo y la educación con asistencia de 60 docentes de toda España. -Grabación de testimonios: El aumento de los colegios que reclaman la presencia de víctimas en las aulas para dar testimonio y la eventualidad de que no haya un número suficiente de afectados para atender esa demanda, el Centro Memorial y la Fundación Buesa han desarrollado a lo largo de 2022 un programa de grabación de testimonios pensado para servir de apoyo a los docentes. Los programas para llevar el testimonio presencial de las víctimas del terrorismo a las aulas son importantes herramientas de prevención de la radicalización y de deslegitimación del uso de la violencia en política. El objetivo de este proyecto es grabar una serie de entrevistas a víctimas educadoras para ponerlas a disposición de los centros educativos. La selección de víctimas refleja la pluralidad del colectivo y guarda una proporción en función del número de víctimas causado por cada tipo de terrorismo. Así, la mayoría son víctimas de ETA, pero también hay víctimas de los terrorismos de extrema derecha, extrema izquierda y yihadista. Dentro de este proyecto hemos entrevistado a 15 personas, que han dado su testimonio en castellano, euskera y francés. Además, la FCMVT ha continuado con su política de recogida de testimonios de víctimas para el Banco de la Memoria a fin de que estén disponibles para su uso educativo, expositivo o de concienciación. -Actividades universitarias: conferencia sobre la historia del terrorismo en España en la Universidad de Navarra, en el IX Congreso de la Asociación de Historiadores del Presente en Sevilla, en el Máster de Hª Contemporánea de la Universidad, sesión de trabajo de los responsables de Educación y Comunicación con estudiantes del máster de Conflict Transformation & Peace Studies, de la Universidad Dauphinée, de París, en el Centro Memorial, en la sede del Memorial con alumnos de Sociología Universidad Pca de Navarra, participación del Centro Memorial en el 17 Simposium de la Sociedad Mundial de

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

Victimología, en San Sebastián, en el I Congreso Internacional de Terrorismo organizado por la Fundación CEU y la Comunidad de Madrid, en las Jornadas "Revisitando la Transición. Otras miradas", organizadas por la Facultad de Hª de la Universidad de Vigo, curso sobre "Víctimas del terrorismo y participación" organizado en la UPV por el Instituto Vasco de Criminología, un seminario de la Fundación Buesa celebrado en la Universidad del País Vasco, en un acto organizado por el Ayto de Ermua y el Colegio de San Pelayo para concienciar a los alumnos sobre las víctimas del terrorismo, en la Universidad Católica de Valencia, conferencia ante alumnos de Sociología de la Universidad Pablo de Olavide, de Sevilla, en la UPV, en el I Congreso de Innovación Docente Víctimas del Terrorismo en las aulas Universitarias organizado en la Universidad de Valencia por la Fundación Broseta, conferencia en la Universidad Católica de Valencia, en la Universidad de Valencia, en la Universidad de Castellón y en la Universidad Cardenal Herrera, de Valencia. Cursos universitarios: en la Universidad de Burgos, en Soria, junto con el Centro Internacional Antonio Machado. en El Escorial sobre yhadismo, en la Universidad de Navarra, en la Universidad Pca de Navarra. -Video scribing: El Centro Memorial y la Fundación F.Buesa desarrollaron a lo largo de 2021 un proyecto de 'video scribing' de tres episodios (elaborados en euskera y castellano) que tiene como objetivos primordiales dar a conocer entre los estudiantes qué es el terrorismo, cual ha sido su historia en España y qué se puede hacer para deslegitimarlo. Este material está pensado para que sea utilizado por el profesorado en los centros enseñanza o directamente por los jóvenes a través de las redes sociales (YouTube, Twitter, Facebook, WhatsApp...). Fue presentado el 28 de febrero de 2022 con un notable reflejo en medios informativos y con difusión de los vídeos en las ediciones digitales. A lo largo del año, los vídeos han tenido más de 14.300 visualizaciones en los canales de YouTube.

### Recursos humanos empleados en la actividad

TIPO DE PERSONAL	NÚMERO PREVISTO	NÚMERO REALIZADO	Nº HORAS / AÑO PREVISTO	Nº HORAS / AÑO REALIZADO
Personal asalariado	9	5	3.870,00	459,99
Personal con contrato de servicios	0	0	0,00	0,00
Personal voluntario	0	0	0,00	0,00

### Beneficiarios y/o usuarios de la actividad

BENEFICIARIOS O USUARIOS	NÚMERO PREVISTO	NÚMERO REALIZADO	INDETERMINADO
Personas físicas	0	52000	
Personas jurídicas	0	12	

### Recursos económicos empleados por la actividad

RECURSOS	IMPORTE PREVISTO	IMPORTE REALIZADO ESPECÍFICO EN LA ACTIVIDAD	IMPORTE REALIZADO COMÚN EN LA ACTIVIDAD	IMPORTE REALIZADO TOTAL EN LA ACTIVIDAD
<b>Gastos</b>				
Ayudas monetarias y otros gastos de gestión	-2.000,00	-770,11	-209,63	-979,74
a) Ayudas monetarias	0,00	0,00	0,00	0,00
b) Ayudas no monetarias	-2.000,00	-770,11	-209,63	-979,74
c) Gastos por colaboraciones y órganos de gobierno	0,00	0,00	0,00	0,00
Variación de existencias de productos terminados y en curso de fabricación	0,00	0,00	0,00	0,00
Aprovisionamientos	-185.000,00	-3.430,56	0,00	-3.430,56

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

Gastos de personal	-147.823,81	0,00	-20.670,65	-20.670,65
Otros gastos de la actividad	-112.500,00	-26.484,12	-27.297,72	-53.781,84
MANTENIMIENTOS	-78.750,00	0,00	-20.391,42	-20.391,42
SERVICIOS PROFESIONALES	-5.000,00	0,00	-1.272,36	-1.272,36
SEGUROS	-8.750,00	0,00	-448,84	-448,84
SUMINISTROS ( LUZ AGUA TELFNO)	-10.000,00	0,00	-4.087,05	-4.087,05
OTROS GTOS ( MAT OFICINA VIAJES ETC)	-10.000,00	-8.822,43	-1.098,05	-9.920,48
PATROCINIO/ RELACIONES PUBLICAS	0,00	-17.661,69	0,00	-17.661,69
COMISIONES	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortización del inmovilizado	-44.250,00	0,00	-9.206,24	-9.206,24
Deterioro y resultado por enajenación de inmovilizado	0,00	0,00	0,00	0,00
Otros resultados (Gastos)	0,00	0,00	0,00	0,00
Gastos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Variaciones de valor razonable en instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Diferencias de cambio	0,00	0,00	0,00	0,00
Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Impuesto sobre beneficios	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>Total gastos</b>	<b>-491.573,81</b>	<b>-30.684,79</b>	<b>-57.384,24</b>	<b>-88.069,03</b>
<b>Inversiones</b>				
Adquisiciones de inmovilizado (excepto Bienes del Patrimonio Histórico)	25.000,00	0,00	2.103,71	2.103,71
Adquisiciones Bienes del Patrimonio Histórico	0,00	0,00	0,00	0,00
Cancelación deuda no comercial	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>Total inversiones</b>	<b>25.000,00</b>	<b>0,00</b>	<b>2.103,71</b>	<b>2.103,71</b>
<b>TOTAL RECURSOS EMPLEADOS</b>	<b>516.573,81</b>	<b>30.684,79</b>	<b>59.487,95</b>	<b>90.172,74</b>

**Objetivos e indicadores de la realización de la actividad**

OBJETIVO	INDICADOR	CANTIDAD PREVISTA	CANTIDAD REALIZADA
Repercusión social de proyectos propios	Nº de medios de comunicación que se hacen eco de las actividades		12,00
Repercusión social de proyectos propios	Nº de visitas a página web FCMVT		30.000,00

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

**A5. DERECHOS DE AUTOR**

**Tipo:** Mercantil (Sin gastos imputables).

**Sector:** Cultura.

**Función:** Comunicación y Difusión.

**Lugar de desarrollo de la actividad:** TODAS,España.

**Descripción detallada de la actividad:**

Existe un acuerdo de derechos de autor de los libros publicados con varias editoriales por las que se genera un rédito anual.

**Ingresos ordinarios de la actividad**

INGRESOS	IMPORTE PREVISTO	IMPORTE REALIZADO
Importe neto de la cifra de negocio en ventas y otros ingresos de la actividad mercantil		1.551,64
Rentas y otros ingresos derivados del patrimonio de la actividad mercantil		0,00

## 2. RECURSOS ECONÓMICOS EMPLEADOS POR LA ENTIDAD

RECURSOS	ACTIVIDAD Nº1	ACTIVIDAD Nº2	ACTIVIDAD Nº3	ACTIVIDAD Nº4
<b>Gastos</b>				
Ayudas monetarias y otros gastos de gestión	-184,46	-3.009,59	-12.740,07	-979,74
a) Ayudas monetarias	0,00	0,00	0,00	0,00
b) Ayudas no monetarias	-184,46	-3.009,59	-12.740,07	-979,74
c) Gastos por colaboraciones y órganos de gobierno	0,00	0,00	0,00	0,00
Variación de existencias de productos terminados y en curso de fabricación	0,00	0,00	0,00	0,00
Aprovisionamientos	-14.128,60	-147.667,36	-189.167,45	-3.430,56
Gastos de personal	-17.752,52	-103.768,33	-235.493,02	-20.670,65
Otros gastos de la actividad	-24.799,47	-142.631,45	-370.328,42	-53.781,84
MANTENIMIENTOS	-17.943,26	-105.512,49	-238.023,32	-20.391,42
SERVICIOS PROFESIONALES	-1.119,61	-6.544,38	-14.851,90	-1.272,36
SEGUROS	-394,95	-2.524,70	-5.239,17	-448,84
SUMINISTROS ( LUZ AGUA TELFNO)	-3.596,37	-21.021,74	-47.706,97	-4.087,05
OTROS GTOS ( MAT OFICINA VIAJES ETC)	-1.745,28	-7.028,14	-15.502,06	-9.920,48
PATROCINIO/ RELACIONES PUBLICAS	0,00	0,00	-49.005,00	-17.661,69
Amortización del inmovilizado	-10.253,29	-51.174,11	-110.101,84	-9.206,24
Deterioro y resultado por enajenación de inmovilizado	0,00	0,00	0,00	0,00
Otros resultados (Gastos)	0,00	0,00	0,00	0,00
Gastos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Variaciones de valor razonable en instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Diferencias de cambio	0,00	0,00	0,00	0,00
Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Impuesto sobre beneficios	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>Total gastos</b>	<b>-67.118,34</b>	<b>-448.250,84</b>	<b>-917.830,80</b>	<b>-88.069,03</b>
<b>Inversiones</b>				
Adquisiciones de inmovilizado (excepto Bienes del Patrimonio Histórico)	1.851,15	9.094,59	26.008,21	2.103,71
Adquisiciones Bienes del Patrimonio Histórico	0,00	0,00	0,00	0,00
Cancelación deuda no comercial	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>Total inversiones</b>	<b>1.851,15</b>	<b>9.094,59</b>	<b>26.008,21</b>	<b>2.103,71</b>
<b>TOTAL RECURSOS EMPLEADOS</b>	<b>68.969,49</b>	<b>457.345,43</b>	<b>943.839,01</b>	<b>90.172,74</b>

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

RECURSOS	ACTIVIDAD Nº5
<b>Gastos</b>	
Ayudas monetarias y otros gastos de gestión	0,00
a) Ayudas monetarias	0,00
b) Ayudas no monetarias	0,00
c) Gastos por colaboraciones y órganos de gobierno	0,00
Variación de existencias de productos terminados y en curso de fabricación	0,00
Aprovisionamientos	0,00
Gastos de personal	0,00
Otros gastos de la actividad	0,00
MANTENIMIENTOS	0,00
SERVICIOS PROFESIONALES	0,00
SEGUROS	0,00
SUMINISTROS ( LUZ AGUA TELFNO)	0,00
OTROS GTOS ( MAT OFICINA VIAJES ETC)	0,00
PATROCINIO/ RELACIONES PUBLICAS	0,00
Amortización del inmovilizado	0,00
Deterioro y resultado por enajenación de inmovilizado	0,00
Otros resultados (Gastos)	0,00
Gastos financieros	0,00
Variaciones de valor razonable en instrumentos financieros	0,00
Diferencias de cambio	0,00
Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos financieros	0,00
Impuesto sobre beneficios	0,00
<b>Total gastos</b>	0,00
<b>Inversiones</b>	
Adquisiciones de inmovilizado (excepto Bienes del Patrimonio Histórico)	0,00
Adquisiciones Bienes del Patrimonio Histórico	0,00
Cancelación deuda no comercial	0,00
<b>Total inversiones</b>	0,00
<b>TOTAL RECURSOS EMPLEADOS</b>	0,00

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

RECURSOS	TOTAL PREVISTO	REALIZADO ACTIVIDADES	NO IMPUTADO A LAS ACTIVIDADES	TOTAL REALIZADO
<b>Gastos</b>				
Ayudas monetarias y otros gastos de gestión	-8.000,00	-16.913,86	0,00	-16.913,86
a) Ayudas monetarias	0,00	0,00	0,00	0,00
b) Ayudas no monetarias	-8.000,00	-16.913,86	0,00	-16.913,86
c) Gastos por colaboraciones y órganos de gobierno	0,00	0,00	0,00	0,00
Variación de existencias de productos terminados y en curso de fabricación	0,00	0,00	0,00	0,00
Aprovisionamientos	-556.000,00	-354.393,97	0,00	-354.393,97
Gastos de personal	-591.295,24	-377.684,52	0,00	-377.684,52
Otros gastos de la actividad	-450.000,00	-591.541,18	-13.272,61	-604.813,79
MANTENIMIENTOS	-315.000,00	-381.870,49	0,00	-381.870,49
SERVICIOS PROFESIONALES	-20.000,00	-23.788,25	0,00	-23.788,25
SEGUROS	-35.000,00	-8.607,66	0,00	-8.607,66
SUMINISTROS ( LUZ AGUA TELFNO)	-40.000,00	-76.412,13	0,00	-76.412,13
OTROS GTOS ( MAT OFICINA VIAJES ETC)	-40.000,00	-34.195,96	0,00	-34.195,96
PATROCINIO/ RELACIONES PUBLICAS	0,00	-66.666,69	0,00	-66.666,69
COMISIONES	0,00	0,00	-13.272,61	-13.272,61
Amortización del inmovilizado	-177.000,00	-180.735,48	0,00	-180.735,48
Deterioro y resultado por enajenación de inmovilizado	0,00	0,00	0,00	0,00
Otros resultados (Gastos)	0,00	0,00	-0,11	-0,11
Gastos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Variaciones de valor razonable en instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Diferencias de cambio	0,00	0,00	-120,73	-120,73
Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Impuesto sobre beneficios	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>Total gastos</b>	<b>-1.782.295,24</b>	<b>-1.521.269,01</b>	<b>-13.393,45</b>	<b>-1.534.662,46</b>
<b>Inversiones</b>				
Adquisiciones de inmovilizado (excepto Bienes del Patrimonio Histórico)	100.000,00	39.057,66	0,00	39.057,66
Adquisiciones Bienes del Patrimonio Histórico	0,00	0,00	0,00	0,00
Cancelación deuda no comercial	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>Total inversiones</b>	<b>100.000,00</b>	<b>39.057,66</b>	<b>0,00</b>	<b>39.057,66</b>

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

<b>TOTAL RECURSOS EMPLEADOS</b>	1.882.295,24	1.560.326,67	13.393,45	1.573.720,12
---------------------------------	--------------	--------------	-----------	--------------

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

### 3. RECURSOS ECONÓMICOS OBTENIDOS POR LA ENTIDAD

#### Ingresos obtenidos por la entidad

RECURSOS	PREVISTO	REALIZADO
Rentas y otros ingresos derivados del patrimonio	0,00	0,00
Ventas y prestaciones de servicios de las actividades propias	0,00	2.428,74
Ventas y otros ingresos de las actividades mercantiles	0,00	1.551,64
Subvenciones del sector público	0,00	0,00
Aportaciones privadas	0,00	0,00
Otros tipos de ingresos	1.700.000,00	1.530.682,08
<b>TOTAL INGRESOS OBTENIDOS</b>	<b>1.700.000,00</b>	<b>1.534.662,46</b>

#### Otros recursos económicos obtenidos por la entidad

OTROS RECURSOS	PREVISTO	REALIZADO
Deudas contraídas	0,00	0,00
Otras obligaciones financieras asumidas	0,00	0,00
<b>TOTAL OTROS RECURSOS OBTENIDOS</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>

#### Convenios de colaboración con otras entidades

ENTIDAD	CONVENIO	INGRESOS	GASTOS	NO PRODUCE CORRIENTE DE BIENES Y SERVICIOS
COVITE	CONVENIO COLABORACION	0,00	18.000,00	
FUNDACIÓN MONTEMADRID	CONVENIO COLABORACION	0,00	38.765,00	
FUNDACIÓN FERNANDO BUESA BLANCO	CONVENIO COLABORACION	0,00	25.000,00	
UNIVERSIDAD PAIS VASCO	CONVENIO COLABORACION	0,00	21.780,00	
UNIVERSIDAD PÚBLICA DE NAVARRA	CONVENIO COLABORACION	0,00	2.616,00	
FUNDACIÓN GREGORIO ORDOÑEZ	CONVENIO COLABORACION	0,00	15.000,00	
FUNDACIÓN MIGUEL ANGEL BLANCO	CONVENIO COLABORACION	0,00	15.000,00	
MINISTERIO JUSTICIA- ABOGACÍA GENERAL DEL ESTADO	CONVENIO COLABORACION	0,00	3.630,00	
ASOCIACIÓN PLATAFORMA DE APOYO A LAS VÍCTIMAS DEL	CONVENIO COLABORACION	0,00	9.000,00	

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

TERRORISMO				
ESCUELA DE PERIODISMO	CONVENIO PATROCINIO	0,00	7.903,50	
DILO EN ESPAÑOL	CONVENIO PATROCINIO	0,00	9.374,99	
FUNDACIÓN VÍCTIMAS DEL TERRORISMO	CONVENIO COLABORACIÓN	0,00	53.438,53	

**Información complementaria y/o adicional:**

Los ingresos estan relacionados con derechos de autor, aportacion de usuarios, ingreso en especie y la partida de PGE aplicadas en el ejercicio.

**4. DESVIACIONES ENTRE PLAN DE ACTUACIÓN Y DATOS REALIZADOS**

En el ejercicio 2022 ha sido el primer año completo de funcionamiento desde la inauguración de la sede de la Fundación Centro para la Memoria de las Víctimas del Terrorismo en Vitoria-Gasteiz el 1 de junio de 2021, por lo que aunque hace que se esté destinando ya una parte considerable del presupuesto para todas las actividades a desarrollar además de los gastos de funcionamiento operativo de la entidad, hay todavía áreas que no han podido completarse y desarrollarse totalmente y no están a pleno funcionamiento, de ahí que los gastos relacionados con el uso, mantenimiento no han sido ajustados, de la misma manera que estamos intentando acometer todas las exposiciones posibles y continuamos organizando exposiciones en homenaje a las víctimas del terrorismo que están teniendo buena acogida tanto para distintas Comunidades Autónomas, por lo tanto, respecto a la previsión inicial, si hay una desviación en el gasto con motivo como hemos comentado de unos mayores costes del mantenimiento.

Existe desviación en la partida de gastos de personal debido a que no se ha podido acometer todavía las cuatro nuevas contrataciones del personal previsto en plan de actuación y aprobado en su día en Patronato.

**NOTA 15B. APLICACIÓN DE ELEMENTOS PATRIMONIALES A FINES PROPIOS****Determinación de la base de cálculo y renta a destinar del ejercicio: 01/01/2022 - 31/12/2022**

RECURSOS	IMPORTE
<b>Resultado contable</b>	0,00
<b>Ajustes (+) del resultado contable</b>	
Dotaciones a la amortización y pérdidas por deterioro del inmovilizado afecto a las actividades propias	180.735,48
Gastos comunes y específicos al conjunto de actividades desarrolladas en cumplimiento de fines (excepto dotaciones y pérdidas por deterioro de inmovilizado)	1.340.533,53
Resultado contabilizado directamente en el patrimonio neto como consecuencia de cambios en criterios contables o la subsanación de errores	0,00
<b>Total ajustes (+)</b>	<b>1.521.269,01</b>
<b>Ajustes (-) del resultado contable</b>	
INGRESOS NO COMPUTABLES: Beneficio en venta de inmuebles en los que se realice la actividad propia y bienes y derechos considerados de dotación fundacional	0,00
Resultado contabilizado directamente en el patrimonio neto como consecuencia de cambios en criterios contables o la subsanación de errores	0,00
<b>Total ajustes (-)</b>	<b>0,00</b>
<b>DIFERENCIA: BASE DE CÁLCULO</b>	<b>1.521.269,01</b>
<b>Porcentaje</b>	<b>70,00</b>
<b>Renta a destinar</b>	<b>1.064.888,31</b>

**Recursos aplicados en el ejercicio a cumplimiento de fines**

RECURSOS	IMPORTE
Gastos act. propia devengados en el ejercicio (incluye gastos comunes a la act. propia)	1.340.533,53
Inversiones realizadas en la actividad propia en el ejercicio	180.735,48
<b>TOTAL RECURSOS DESTINADOS EN EL EJERCICIO</b>	<b>1.521.269,01</b>

**Gastos de administración**

Según los datos declarados por la fundación, no existen gastos de administración especificados en el artículo 33 del Reglamento de fundaciones de competencia estatal, aprobado por Real Decreto 1337/2005 de 11 de noviembre.

**Grado de cumplimiento del destino de rentas e ingresos****Determinación de cumplimiento del destino de rentas e ingresos.**

EJERCICIO	EXCEDENTE DEL EJERCICIO	AJUSTES POSITIVOS	AJUSTES NEGATIVOS	BASE DE CÁLCULO	RENTA A DESTINAR	PORCENTAJE A DESTINAR	RECURSOS DESTINADOS A FINES
01/01/2018 - 31/12/2018	0,00	812.682,44	0,00	812.682,44	568.877,71	70,00	812.488,08
01/01/2019 - 31/12/2019	0,00	715.939,29	128.786,54	587.152,75	411.006,93	70,00	587.152,75
01/01/2020 - 31/12/2020	0,00	667.479,53	0,00	667.479,53	467.235,67	70,00	667.479,53
01/01/2021 - 31/12/2021	0,00	1.456.279,35	0,00	1.456.279,35	1.019.395,55	70,00	1.456.279,35
01/01/2022 - 31/12/2022	0,00	1.521.269,01	0,00	1.521.269,01	1.064.888,31	70,00	1.521.269,01

**Aplicación de los recursos derivados en cumplimiento de fines.**

EJERCICIO	N-4	N-3	N-2	N-1	N	TOTAL	IMPORTE PENDIENTE
01/01/2018 - 31/12/2018	812.488,08	0,00	0,00	0,00	0,00	812.488,08	0,00
01/01/2019 - 31/12/2019		587.152,75	0,00	0,00	0,00	587.152,75	0,00
01/01/2020 - 31/12/2020			667.479,53	0,00	0,00	667.479,53	0,00
01/01/2021 - 31/12/2021				1.456.279,35	0,00	1.456.279,35	0,00
01/01/2022 - 31/12/2022					1.521.269,01	1.521.269,01	0,00

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

## Desglose de las inversiones realizadas en la actividad propia en el ejercicio

PARTIDA	Nº CUENTA	DETALLE DE LA INVERSIÓN	FECHA DE ADQUISICIÓN	VALOR DE LA INVERSIÓN
A) I. Inmovilizado intangible	206	PAGINA WEB + LOGO	11/10/2021	665,50
A) I. Inmovilizado intangible	206	SISTEMA INFORMÁTICO FOG	01/07/2020	5.000,00
A) I. Inmovilizado intangible	206	Edificio cesion 15 años	31/01/2019	404.340,83
A) III. Inmovilizado material	216	Mobiliario	28/12/2017	21.178,87
A) III. Inmovilizado material	217	Equipos informaticos	01/10/2017	1.079,90
A) III. Inmovilizado material	217	Equipos informaticos	01/10/2017	46,90
A) I. Inmovilizado intangible	203	Marca	15/01/2018	324,89
A) I. Inmovilizado intangible	206	Web + Logo	11/10/2018	302,50
A) III. Inmovilizado material	216	Mobiliario exposicion	10/01/2018	359,46
A) III. Inmovilizado material	219	FONDO BIBLIOGRAFICO	31/12/2018	1.874,12
A) III. Inmovilizado material	231	CONSTRUCCION EN CURSO	31/12/2018	57.354,00
A) III. Inmovilizado material	217	Disco duro interno	05/04/2019	791,34
A) III. Inmovilizado material	212	Icono	12/09/2019	5.036,02
A) III. Inmovilizado material	219	Fondos bibliografia	31/12/2019	1.540,65
A) III. Inmovilizado material	231	CONSTRUCCION EN CURSO	31/12/2019	448.716,82
A) III. Inmovilizado material	239	Obra pictorica	12/12/2019	24.200,00
A) I. Inmovilizado intangible	206	BASE DE DATOS	25/03/2020	2.420,00
A) I. Inmovilizado intangible	206	BAJADA BANDERA FMB	09/12/2020	8.000,00
A) I. Inmovilizado intangible	206	BANCO DE LA MEMORIA	19/10/2020	3.775,00
A) I. Inmovilizado intangible	206	BASE DE DATOS	23/12/2020	2.420,00

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

A) III. Inmovilizado material	212	A/C GAS CALDERA	21/02/2020	2.891,90
A) III. Inmovilizado material	212	CAMARAS DE SEGURIDAD	20/02/2020	17.731,05
A) III. Inmovilizado material	212	ESCANER	13/03/2020	18.137,90
A) III. Inmovilizado material	212	ARCO DETECTOR	17/04/2020	6.897,00
A) III. Inmovilizado material	215	REFORMA EDIFICIO	30/10/2020	202.830,73
A) III. Inmovilizado material	216	MOBILIARIO	24/06/2020	1.677,06
A) III. Inmovilizado material	216	SEPARADORES	01/12/2020	747,78
A) III. Inmovilizado material	216	MOBILIARIO ARCHIVO	21/12/2020	8.288,02
A) III. Inmovilizado material	216	MOBILIARIO OFFICE	23/12/2020	8.633,22
A) III. Inmovilizado material	216	SILLAS GLOVE	30/10/2020	60.826,70
A) III. Inmovilizado material	216	SILLAS DOT PRO	30/10/2020	1.742,40
A) III. Inmovilizado material	216	TABURETE ALTO	30/10/2020	2.752,75
A) III. Inmovilizado material	216	PUESTO MESA ZAMA NEXT	30/10/2020	4.101,90
A) III. Inmovilizado material	216	MOD CUDRADO LET SIT	30/10/2020	1.718,20
A) III. Inmovilizado material	216	MUEBLE RACK METALICO FONESTAR	30/10/2020	1.766,60
A) III. Inmovilizado material	217	MONITOR Y CONSOLA BET	06/03/2020	1.594,11
A) III. Inmovilizado material	217	HP ELITE DISPLAY	01/10/2020	2.073,13
A) III. Inmovilizado material	217	HARESI	04/12/2020	17.651,12
A) III. Inmovilizado material	217	MINIPC AOPEN 4UDS	30/10/2020	3.460,60
A) III. Inmovilizado material	217	PROYECTORES	30/10/2020	141.364,30
A) III. Inmovilizado material	217	ETAPA POTENCIA	30/10/2020	7.731,90
A) III. Inmovilizado material	217	ALTAVOCES POTENCIA BOSE	30/10/2020	6.243,60
A) III. Inmovilizado material	217	MONITORES 26 UDS	30/10/2020	33.972,20
A) III. Inmovilizado material	217	AURICULARES 16 IDS	30/10/2020	4.392,30

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

A) III. Inmovilizado material	217	REPRODUCTOR DIGITAL 19UDS	30/10/2020	10.460,45
A) III. Inmovilizado material	217	PANTALLA PROYECCION	30/10/2020	6.292,00
A) III. Inmovilizado material	217	SISTEMA DE CONTROL	30/10/2020	3.630,00
A) III. Inmovilizado material	217	PAREJA CAJAS KRAMER	30/10/2020	1.415,70
A) III. Inmovilizado material	217	SAMSUNG GALAXY	30/10/2020	1.016,40
A) III. Inmovilizado material	217	CABEZAL MOVIL CHAUVET	30/10/2020	3.775,20
A) III. Inmovilizado material	217	MODULO DMX CHAUVET	30/10/2020	526,35
A) III. Inmovilizado material	217	MONITOR AOPEN	30/10/2020	3.064,33
A) III. Inmovilizado material	217	MEMORIAS DISCO DURO	30/10/2020	794,97
A) III. Inmovilizado material	217	TRANSMISOR HDMI	30/10/2020	1.974,72
A) III. Inmovilizado material	219	BONO FOTOTECA	26/02/2020	13.830,30
A) III. Inmovilizado material	219	FONDOS BIBLIOGRAFICOS 2020	31/12/2020	1.017,22
A) I. Inmovilizado intangible	206	AUDIOGUIA WEBAPP PWA	27/04/2021	18.113,22
A) III. Inmovilizado material	212	INSTALACIONES TECNICAS	26/02/2021	1.303,17
A) III. Inmovilizado material	212	INSTALACIONES TECNICAS	05/04/2021	3.951,26
A) III. Inmovilizado material	212	INSTALACIONES TECNICAS	08/06/2021	6.229,53
A) III. Inmovilizado material	212	INSTALACIONES TECNICAS	18/10/2021	1.499,19
A) III. Inmovilizado material	215	INVERSION REFORMA EDIFICIO	22/03/2021	7.060,71
A) III. Inmovilizado material	215	INVERSION REFORMA EDIFICIO	16/04/2021	11.888,25
A) III. Inmovilizado material	215	INVERSION REFORMA EDIFICIO	23/03/2021	1.151,01
A) III. Inmovilizado material	215	INVERSION REFORMA EDIFICIO	18/10/2021	3.644,93
A) III. Inmovilizado material	215	INVERSION REFORMA EDIFICIO	06/10/2021	6.005,53
A) III. Inmovilizado material	215	INVERSION REFORMA EDIFICIO	20/04/2021	781,38
A) III. Inmovilizado material	215	INVERSION REFORMA EDIFICIO	01/10/2021	2.150,13

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

A) III. Inmovilizado material	216	MOBILIARIO	22/03/2021	2.922,00
A) III. Inmovilizado material	216	MOBILIARIO	05/03/2021	1.285,79
A) III. Inmovilizado material	216	MOBILIARIO	01/05/2021	5.726,93
A) III. Inmovilizado material	216	MOBILIARIO	27/04/2021	1.464,10
A) III. Inmovilizado material	216	MOBILIARIO	05/04/2021	5.657,23
A) III. Inmovilizado material	216	MOBILIARIO	01/06/2021	192,39
A) III. Inmovilizado material	216	MOBILIARIO	07/06/2021	174,24
A) III. Inmovilizado material	216	MOBILIARIO	02/07/2021	134,95
A) III. Inmovilizado material	216	MOBILIARIO	08/11/2021	2.280,85
A) III. Inmovilizado material	217	EQUIPOS INFORMATICOS	19/01/2021	4.729,16
A) III. Inmovilizado material	217	EQUIPOS INFORMATICOS	06/04/2021	17.851,74
A) III. Inmovilizado material	217	EQUIPOS INFORMATICOS	29/04/2021	4.769,93
A) III. Inmovilizado material	217	EQUIPOS INFORMATICOS	17/05/2021	78,65
A) III. Inmovilizado material	0217	EQUIPOS INFORMATICOS	31/05/2021	1.989,24
A) III. Inmovilizado material	217	EQUIPOS INFORMATICOS	07/06/2021	1.984,40
A) III. Inmovilizado material	217	EQUIPOS INFORMATICOS	18/11/2021	2.474,45
A) III. Inmovilizado material	219	FONDOS BIBLIOGRAFICOS	31/12/2021	3.410,00
A) III. Inmovilizado material	219	DECORACION OTROS	11/05/2021	605,00
A) III. Inmovilizado material	216	MOBILIARIO	31/03/2022	553,35
A) III. Inmovilizado material	216	MOBILIARIO	29/04/2022	471,90
A) III. Inmovilizado material	215	INVERSION REFORMA EDIFICIO	27/07/2022	10.079,30
A) III. Inmovilizado material	217	EQUIPOS INFORMATICOS	13/06/2022	429,55
A) III. Inmovilizado material	216	MOBILIARIO	07/07/2022	1.264,51
A) III. Inmovilizado material	215	INVERSION REFORMA EDIFICIO	04/11/2022	8.094,90

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

A) III. Inmovilizado material	212	INSTALACIONES TECNICAS	22/11/2022	2.197,24
A) III. Inmovilizado material	212	INSTALACIONES TECNICAS	22/11/2022	5.966,39
A) III. Inmovilizado material	206	BASE DE DATOS	01/06/2022	2.420,00
A) III. Inmovilizado material	206	SISTEMA INFORMAT SAUTIER	30/11/2022	2.505,06
A) III. Inmovilizado material	216	MOBILIARIO	15/12/2022	363,00
A) III. Inmovilizado material	215	INVERSION REFORMA EDIFICIO	16/12/2022	2.284,48
A) III. Inmovilizado material	219	FONDOS BIBLIOGRAFICOS	31/12/2022	2.427,98
		<b>TOTAL</b>		<b>1.757.017,93</b>

DETALLE DE LA INVERSIÓN	RECURSOS PROPIOS	SUBVENCIÓN	PRÉSTAMO	IMPORTE HASTA EL EJERCICIO	FONDOS PROPIOS EN EL EJERCICIO	SUBVENCIONES EN EL EJERCICIO	PRÉSTAMOS EN EL EJERCICIO	IMPORTE PENDIENTE
PAGINA WEB + LOGO	0,00	665,50	0,00	37,38	0,00	166,38	0,00	461,74
SISTEMA INFORMATICO FOG	0,00	5.000,00	0,00	2.479,51	0,00	1.650,00	0,00	870,49
Edificio cesion 15 años	0,00	404.340,83	0,00	78.652,61	0,00	26.956,06	0,00	298.732,16
Mobiliario	0,00	21.178,87	0,00	8.494,77	0,00	2.117,89	0,00	10.566,21
Equipos informaticos	0,00	1.079,90	0,00	459,18	0,00	107,99	0,00	512,73
Equipos informaticos	0,00	46,90	0,00	19,94	0,00	4,69	0,00	22,27
Marca	0,00	324,89	0,00	257,25	0,00	64,98	0,00	2,66
Web + Logo	0,00	302,50	0,00	243,67	0,00	58,83	0,00	0,00
Mobiliario exposicion	0,00	359,46	0,00	214,20	0,00	53,92	0,00	91,34
FONDO BIBLIOGRAFICO	0,00	1.874,12	0,00	562,23	0,00	187,41	0,00	1.124,48
CONSTRUCCION EN CURSO	0,00	57.354,00	0,00	5.025,25	0,00	4.328,60	0,00	48.000,15
Disco duro interno	0,00	791,34	0,00	542,57	0,00	197,84	0,00	50,93

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

Icono	0,00	5.036,02	0,00	1.160,35	0,00	503,60	0,00	3.372,07
Fondos bibliografía	0,00	1.540,65	0,00	308,14	0,00	154,07	0,00	1.078,44
CONSTRUCCION EN CURSO	0,00	448.716,82	0,00	39.535,56	0,00	33.865,43	0,00	375.315,83
Obra pictorica	0,00	24.200,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	24.200,00
BASE DE DATOS	0,00	2.420,00	0,00	1.413,91	0,00	798,60	0,00	207,49
BAJADA BANDERA FMB	0,00	8.000,00	0,00	2.805,90	0,00	2.640,00	0,00	2.554,10
BANCO DE LA MEMORIA	0,00	3.775,00	0,00	1.497,62	0,00	1.245,75	0,00	1.031,63
BASE DE DATOS	0,00	2.420,00	0,00	818,24	0,00	798,60	0,00	803,16
A/C GAS CALDERA	0,00	2.891,90	0,00	538,08	0,00	289,19	0,00	2.064,63
CAMARAS DE SEGURIDAD	0,00	17.731,05	0,00	3.303,99	0,00	1.773,11	0,00	12.653,95
ESCANER	0,00	18.137,90	0,00	3.270,77	0,00	1.813,79	0,00	13.053,34
ARCO DETECTOR	0,00	6.897,00	0,00	1.177,77	0,00	689,70	0,00	5.029,53
REFORMA EDIFICIO	0,00	202.830,73	0,00	18.150,56	0,00	15.307,98	0,00	169.372,19
MOBILIARIO	0,00	1.677,06	0,00	265,31	0,00	167,71	0,00	1.244,04
SEPARADORES	0,00	747,78	0,00	81,11	0,00	74,78	0,00	591,89
MOBILIARIO ARCHIVO	0,00	8.288,02	0,00	853,71	0,00	828,80	0,00	6.605,51
MOBILIARIO OFFICE	0,00	8.633,22	0,00	884,55	0,00	863,32	0,00	6.885,35
SILLAS GLOVE	0,00	60.826,70	0,00	7.129,69	0,00	6.082,67	0,00	47.614,34
SILLAS DOT PRO	0,00	1.742,40	0,00	204,23	0,00	174,24	0,00	1.363,93
TABURETE ALTO	0,00	2.752,75	0,00	322,66	0,00	275,28	0,00	2.154,81
PUESTO MESA ZAMA NEXT	0,00	4.101,90	0,00	480,80	0,00	410,19	0,00	3.210,91
MOD CUDRADO LET SIT	0,00	1.718,20	0,00	201,40	0,00	171,82	0,00	1.344,98
MUEBLE RACK METALICO FONESTAR	0,00	1.766,60	0,00	207,07	0,00	176,66	0,00	1.382,87
MONITOR Y CONSOLA BET	0,00	1.594,11	0,00	726,28	0,00	398,53	0,00	469,30

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

HP ELITE DISPLAY	0,00	2.073,13	0,00	648,56	0,00	518,28	0,00	906,29
HARESI	0,00	17.651,12	0,00	4.750,37	0,00	4.412,78	0,00	8.487,97
MINIPC AOPEN 4UDS	0,00	3.460,60	0,00	1.014,07	0,00	865,15	0,00	1.581,38
PROYECTORES	0,00	141.364,30	0,00	33.139,50	0,00	28.272,86	0,00	79.951,94
ETAPA POTENCIA	0,00	7.731,90	0,00	1.812,56	0,00	1.546,38	0,00	4.372,96
ALTAVOCES POTENCIA BOSE	0,00	6.243,60	0,00	1.463,66	0,00	1.248,72	0,00	3.531,22
MONITORES 26 UDS	0,00	33.972,20	0,00	7.963,97	0,00	6.794,44	0,00	19.213,79
AURICULARES 16 IDS	0,00	4.392,30	0,00	1.029,67	0,00	878,46	0,00	2.484,17
REPRODUCTOR DIGITAL 19UDS	0,00	10.460,45	0,00	3.065,25	0,00	2.615,11	0,00	4.780,09
PANTALLA PROYECCION	0,00	6.292,00	0,00	1.475,01	0,00	1.258,40	0,00	3.558,59
SISTEMA DE CONTROL	0,00	3.630,00	0,00	1.063,71	0,00	907,50	0,00	1.658,79
PAREJA CAJAS KRAMER	0,00	1.415,70	0,00	331,88	0,00	283,14	0,00	800,68
SAMSUNG GALAXY	0,00	1.016,40	0,00	297,84	0,00	254,10	0,00	464,46
CABEZAL MOVIL CHAUVET	0,00	3.775,20	0,00	885,01	0,00	755,04	0,00	2.135,15
MODULO DMX CHAUVET	0,00	526,35	0,00	123,39	0,00	105,27	0,00	297,69
MONITOR AOPEN	0,00	3.064,33	0,00	718,36	0,00	612,87	0,00	1.733,10
MEMORIAS DISCO DURO	0,00	794,97	0,00	232,95	0,00	198,74	0,00	363,28
TRANSMISOR HDMI	0,00	1.974,72	0,00	462,92	0,00	394,94	0,00	1.116,86
BONO FOTOTECA	0,00	13.830,30	0,00	3.831,68	0,00	2.074,55	0,00	7.924,07
FONDOS BIBLIOGRAFICOS 2020	0,00	1.017,22	0,00	101,72	0,00	101,72	0,00	813,78
AUDIOGUIA WEBAPP PWA	0,00	18.113,22	0,00	4.077,71	0,00	5.977,36	0,00	8.058,15
INSTALACIONES TECNICAS	0,00	1.303,17	0,00	110,33	0,00	130,32	0,00	1.062,52
INSTALACIONES TECNICAS	0,00	3.951,26	0,00	293,37	0,00	395,13	0,00	3.262,76
INSTALACIONES TECNICAS	0,00	6.229,53	0,00	353,29	0,00	622,95	0,00	5.253,29

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

INSTALACIONES TECNICAS	0,00	1.499,19	0,00	46,21	0,00	224,88	0,00	1.228,10
INVERSION REFORMA EDIFICIO	0,00	7.060,71	0,00	428,76	0,00	549,12	0,00	6.082,83
INVERSION REFORMA EDIFICIO	0,00	11.888,25	0,00	662,02	0,00	929,37	0,00	10.296,86
INVERSION REFORMA EDIFICIO	0,00	1.151,01	0,00	69,66	0,00	89,53	0,00	991,82
INVERSION REFORMA EDIFICIO	0,00	3.644,93	0,00	60,96	0,00	296,67	0,00	3.287,30
INVERSION REFORMA EDIFICIO	0,00	6.005,53	0,00	116,19	0,00	487,48	0,00	5.401,86
INVERSION REFORMA EDIFICIO	0,00	781,38	0,00	42,88	0,00	61,14	0,00	677,36
INVERSION REFORMA EDIFICIO	0,00	2.150,13	0,00	43,94	0,00	174,33	0,00	1.931,86
MOBILIARIO	0,00	2.922,00	0,00	342,23	0,00	438,30	0,00	2.141,47
MOBILIARIO	0,00	1.285,79	0,00	159,58	0,00	192,87	0,00	933,34
MOBILIARIO	0,00	5.726,93	0,00	384,41	0,00	572,69	0,00	4.769,83
MOBILIARIO	0,00	1.464,10	0,00	149,82	0,00	219,62	0,00	1.094,66
MOBILIARIO	0,00	5.657,23	0,00	420,03	0,00	565,72	0,00	4.671,48
MOBILIARIO	0,00	192,39	0,00	11,28	0,00	19,24	0,00	161,87
MOBILIARIO	0,00	174,24	0,00	9,93	0,00	17,42	0,00	146,89
MOBILIARIO	0,00	134,95	0,00	6,77	0,00	13,50	0,00	114,68
MOBILIARIO	0,00	2.280,85	0,00	33,74	0,00	228,09	0,00	2.019,02
EQUIPOS INFORMATICOS	0,00	4.729,16	0,00	899,19	0,00	945,83	0,00	2.884,14
EQUIPOS INFORMATICOS	0,00	17.851,74	0,00	2.641,08	0,00	3.570,35	0,00	11.640,31
EQUIPOS INFORMATICOS	0,00	4.769,93	0,00	806,97	0,00	1.192,48	0,00	2.770,48
EQUIPOS INFORMATICOS	0,00	78,65	0,00	12,33	0,00	19,66	0,00	46,66
EQUIPOS INFORMATICOS	0,00	1.989,24	0,00	292,94	0,00	497,31	0,00	1.198,99
EQUIPOS INFORMATICOS	0,00	1.984,40	0,00	226,17	0,00	396,88	0,00	1.361,35
EQUIPOS INFORMATICOS	0,00	2.474,45	0,00	74,57	0,00	618,61	0,00	1.781,27

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

FONDOS BIBLIOGRAFICOS	0,00	3.410,00	0,00	0,00	0,00	341,00	0,00	3.069,00
DECORACION OTROS	0,00	605,00	0,00	58,43	0,00	90,75	0,00	455,82
MOBILIARIO	0,00	553,35	0,00	0,00	0,00	41,85	0,00	511,50
MOBILIARIO	0,00	471,90	0,00	0,00	0,00	31,93	0,00	439,97
INVERSION REFORMA EDIFICIO	0,00	10.079,30	0,00	0,00	0,00	379,03	0,00	9.700,27
EQUIPOS INFORMATICOS	0,00	429,55	0,00	0,00	0,00	59,43	0,00	370,12
MOBILIARIO	0,00	1.264,51	0,00	0,00	0,00	92,50	0,00	1.172,01
INVERSION REFORMA EDIFICIO	0,00	8.094,90	0,00	0,00	0,00	114,42	0,00	7.980,48
INSTALACIONES TECNICAS	0,00	2.197,24	0,00	0,00	0,00	24,08	0,00	2.173,16
INSTALACIONES TECNICAS	0,00	5.966,39	0,00	0,00	0,00	65,39	0,00	5.901,00
BASE DE DATOS	0,00	2.420,00	0,00	0,00	0,00	468,22	0,00	1.951,78
SISTEMA INFORMAT SAUTIER	0,00	2.505,06	0,00	0,00	0,00	72,48	0,00	2.432,58
MOBILIARIO	0,00	363,00	0,00	0,00	0,00	1,69	0,00	361,31
INVERSION REFORMA EDIFICIO	0,00	2.284,48	0,00	0,00	0,00	9,00	0,00	2.275,48
FONDOS BIBLIOGRAFICOS	0,00	2.427,98	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	2.427,98
<b>TOTAL</b>	0,00	1.757.017,93	0,00	259.573,13	0,00	180.735,48	0,00	1.316.709,32

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

### Recursos aplicados en el ejercicio

	FONDOS PROPIOS	SUBVENCIONES, DONACIONES Y LEGADOS	DEUDA	TOTAL
<b>1. Gastos en cumplimiento de fines</b>				1.340.533,53
<b>2. Inversiones en cumplimiento de fines</b>				180.735,48
a) Realizadas con fondos propios en el ejercicio	0,00			
b) Deudas canceladas en el ejercicio incurridas en ejercicios anteriores			0,00	
c) Imputación de subvenciones, donaciones y legados de capital procedentes de ejercicios anteriores		180.735,48		
<b>TOTAL (1+2)</b>				1.521.269,01

### Ajustes positivos del resultado contable

#### DOTACIÓN A LA AMORTIZACIÓN DE INMOVILIZADO AFECTO A ACTIVIDADES EN CUMPLIMIENTO DE FINES

PARTIDA DE RESULTADOS	Nº CUENTA	DETALLE DEL ELEMENTO PATRIMONIAL AFECTADO A LA ACTIVIDAD EN CUMPLIMIENTO DE FINES	DOTACIÓN DEL EJERCICIO A AMORTIZACIÓN ELEMENTO PATRIMONIAL	IMPORTE TOTAL AMORTIZADO DEL ELEMENTO PATRIMONIAL
10. Amortización del inmovilizado	680	INMOVILIZADO INTANGIBLE	40.897,26	0,00
10. Amortización del inmovilizado	681	INMOVILIZADO TANGIBLE	139.838,22	0,00
		<b>TOTAL</b>	180.735,48	0,00

#### GASTOS COMUNES Y ESPECÍFICOS AL CONJUNTO DE ACTIVIDADES DESARROLLADAS EN CUMPLIMIENTO DE FINES (excepto de amortizaciones y deterioro de inmovilizado)

PARTIDA DE RESULTADOS	Nº CUENTA	DETALLE DEL GASTO	CRITERIO DE IMPUTACIÓN A LA ACTIVIDAD PROPIA	IMPORTE
3. Gastos por ayudas y otros	651	AYUDAS NO MONETARIAS	DIRECTO Y PROPORCIONAL	16.913,86
6. Aprovisionamientos	600	Compras libros, informes cuadernos	DIRECTO	32.669,92
6. Aprovisionamientos	607	Aprovisionamientos directos actividades	DIRECTO	428.429,70

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

6. Aprovisionamientos	610	Variacion existencias	DIRECTO	-106.705,65
8. Gastos de personal	640	Sueldos y salarios	PROPORCIONAL	318.365,33
8. Gastos de personal	642	Seguridad social	PROPORCIONAL	58.823,19
8. Gastos de personal	649	Otros gastos sociales	PROPORCIONAL	496,00
9. Otros gastos de la actividad	622	Mantenimiento	PROPORCIONAL	381.870,49
9. Otros gastos de la actividad	623	Otros serv profesionales	PROPORCIONAL	23.788,25
9. Otros gastos de la actividad	625	Seguros	PROPORCIONAL	8.607,86
9. Otros gastos de la actividad	627	Patrocinio y otros rppp	DIRECTO	66.666,69
9. Otros gastos de la actividad	628	Suministros	PROPORCIONAL	71.592,06
9. Otros gastos de la actividad	629	Mensajería, comunicaciones, mat oficina, viajes	PROPORCIONAL	39.015,83
		<b>TOTAL</b>		<b>1.340.533,53</b>

### Ajustes negativos del resultado contable

**NOTA 16. OPERACIONES CON PARTES VINCULADAS**

LA FUNDACIÓN NO HA MANTENIDO OPERACIONES CON ENTIDADES VINCULADAS.

**NOTA 17. OTRA INFORMACIÓN****17.1. Cambios en el órgano de gobierno, dirección y representación**

Durante el ejercicio al que corresponden las cuentas anuales, se han producido los siguientes cambios:

Cese de patronos/as y representantes:

PATRONO	FECHA CESE PATRONO	REPRESENTANTE	FECHA CESE REPRESENTANTE
RITA CAMBLOR RODRIGUEZ	01/12/2022	GOBIERNOS COMUNIDADES AUTONOMAS GOBIERNO DE PRINCIPADO DE ASTURIAS	01/12/2022
JOAQUIN VIDAL ORTIZ	21/12/2022	ASOCIACIONES Y FUNDACIONES DE VÍCTIMAS	21/12/2022

Nuevos nombramientos de patronos/as y representantes:

PATRONO	FECHA NOMBRAMIENTO PATRONO	REPRESENTANTE	FECHA NOMBRAMIENTO REPRESENTANTE
PAULA FERNANDEZ VIAÑA	01/12/2022	GOBIERNOS COMUNIDADES AUTONOMAS GOBIERNO DE CANTABRIA	01/12/2022
CONSUELO ORDOÑEZ FENOLLAR	22/12/2022	ASOCIACIONES Y FUNDACIONES DE VÍCTIMAS	22/12/2022

**17.2. Autorizaciones del Protectorado**

No existen autorizaciones otorgadas por el Protectorado, o solicitadas y pendientes de contestación en el ejercicio.

**17.3. Remuneraciones a miembros del Patronato**

Los miembros del Patronato no han percibido ingresos en concepto de sueldos, dietas o remuneración por parte de la Fundación.

**17.4. Anticipos y créditos a miembros del Patronato**

Inexistencia de anticipos y créditos concedidos a miembros del Patronato.

**17.5. Pensiones y de seguros de vida de miembros del Patronato**

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

Inexistencia de obligaciones contraídas en materia de pensiones y de seguros de vida respecto de miembros antiguos y actuales del Patronato.

## 17.6. Personas empleadas

Declaración de las personas empleadas:

NÚMERO MEDIO DE PERSONAS EMPLEADAS (EJERCICIO ACTUAL)	NÚMERO DE PERSONAS CON DISCAPACIDAD MAYOR O IGUAL AL 33% (EJERCICIO ACTUAL)	NÚMERO MEDIO DE PERSONAS EMPLEADAS (EJERCICIO ANTERIOR)	NÚMERO DE PERSONAS CON DISCAPACIDAD MAYOR O IGUAL AL 33% (EJERCICIO ANTERIOR)
5,00	0,00	5,00	0,00

Empleados por categorías laborales al final del ejercicio:

GRUPO DE COTIZACIÓN	CATEGORÍA PROFESIONAL	Nº DE HOMBRES	Nº DE MUJERES	TOTAL
2 Ingenieros Técnicos, Peritos y Ayudantes Titulados	LICENCIADOS	5,00	0,00	5,00
	<b>TOTAL</b>	5,00	0,00	5,00

El gasto medio del personal asalariado en la Fundación (ejercicio actual) ha sido de 75.536,90 euros.

## 17.7. Auditoría

**Sí se ha realizado auditoría:**

Se ha realizado auditoría por parte de la IGAE y con soporte de la asesoría por esta gestión de 5.478,50 euros.

## 17.8. Información sobre el grado de cumplimiento de los códigos de conducta relativos a las inversiones financieras temporales

La fundación durante el año al que se refieren estas cuentas anuales no ha mantenido inversiones financieras temporales, ni ha realizado ningún tipo de operación financiera temporal, según la definición dada de las mismas en los Acuerdos del Consejo de la Comisión Nacional del Mercado de Valores y del Consejo de Gobierno del Banco de España, por los que se aprueban los Códigos de conducta relativos a las inversiones financieras temporales de las entidades sin ánimo de lucro en desarrollo de la Disposición Adicional 5ª del Texto Refundido de la Ley del Mercado de Valores aprobado por el Real Decreto Legislativo 4/2015, de 23 de octubre. El Patronato de la fundación, teniendo en cuenta lo anterior, considera que no ha de informar de forma específica sobre este punto, ni de presentar informe anual sobre el seguimiento de los Códigos de conducta indicados.

## NOTA 18. PERIODO MEDIO DE PAGO A PROVEEDORES

Información sobre el periodo medio de pago a proveedores. Disposición adicional tercera «Deber de información» de la Ley 15/2010, de 5 de julio, y/o normativa complementaria:

	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
Periodo medio de pago a proveedores (días)	5,25	12,48

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

**INVENTARIO****Bienes y derechos****Inmovilizado intangible**

CÓDIGO	ELEMENTO	FECHA ADQUISICIÓN	VALOR ADQUISICIÓN	DETERIOROS AMORTIZACIONES Y OTRAS PARTIDAS COMPENSATORIAS	VALOR CONTABLE NETO AL FINAL DEL EJERCICIO ACTUAL	VALOR CONTABLE NETO AL FINAL DEL EJERCICIO ANTERIOR	CARGAS Y GRAVÁMENES QUE AFECTEN AL ELEMENTO	AFECTACIÓN	BAJA O RECLASIFIC. CONTABLE
206 Aplicaciones informáticas	PAGINA WEB+LOGO	06/06/2017	4.118,10	4.118,10	0,00	0,00		Afectado al cumplimiento de fines propios	
206 Aplicaciones informáticas	PAGINA WEB+LOGO	27/12/2016	1.742,40	1.742,40	0,00	0,00		Afectado al cumplimiento de fines propios	
203 Propiedad industrial	MARCA	15/01/2018	324,89	322,23	2,66	67,64		Afectado al cumplimiento de fines propios	
206 Aplicaciones informáticas	PAGINA WEB+LOGO	11/10/2018	302,50	302,50	0,00	58,83		Afectado al cumplimiento de fines propios	
202 Concesiones administrativas	Cesion edificio	31/01/2019	404.340,83	105.608,67	298.732,16	325.688,22		Afectado al cumplimiento de fines propios	

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

206 Aplicaciones informáticas	BASE DE DATOS	25/03/2020	2.420,00	2.212,51	207,49	1.006,09		Afectado al cumplimiento de fines propios	
206 Aplicaciones informáticas	BASE DE DATOS	23/12/2020	2.420,00	1.616,84	803,16	1.601,76		Afectado al cumplimiento de fines propios	
206 Aplicaciones informáticas	BANCO DE LA MEMORIA	19/10/2020	3.775,00	2.743,37	1.031,63	2.277,38		Afectado al cumplimiento de fines propios	
206 Aplicaciones informáticas	SISTEMA INFORMATICO FOG	01/07/2020	5.000,00	4.129,51	870,49	2.520,49		Afectado al cumplimiento de fines propios	
206 Aplicaciones informáticas	BAJADA DE BANDERA FMB	09/12/2020	8.000,00	5.445,90	2.554,10	5.194,10		Afectado al cumplimiento de fines propios	
206 Aplicaciones informáticas	AUDIOGUIA MULTIDIONA WEBAPP PWA	27/04/2021	18.113,22	10.055,07	8.058,15	14.035,51		Afectado al cumplimiento de fines propios	
206 Aplicaciones informáticas	ACTUALIZACION WEB	11/10/2021	665,50	203,76	461,74	628,12		Afectado al cumplimiento de fines propios	
206 Aplicaciones informáticas	BASE DE DATOS	01/06/2022	2.420,00	468,22	1.951,78	0,00		Afectado al cumplimiento de fines propios	
206 Aplicaciones informáticas	SISTEMA INFORMAT SAUTIER	30/11/2022	2.505,06	72,48	2.432,58	0,00		Afectado al	

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

								cumplimiento de fines propios	
	TOTAL		456.147,50	139.041,56	317.105,94	353.078,14			

## Bienes de Patrimonio Histórico

La fundación no ha tenido durante el ejercicio económico elementos patrimoniales (bienes o derechos) considerados 'Bienes de Patrimonio Histórico'.

## Inmovilizado material

CÓDIGO	ELEMENTO	DIRECCIÓN	FECHA ADQUISICIÓN	VALOR ADQUISICIÓN	DETERIOROS AMORTIZACIONES Y OTRAS PARTIDAS COMPENSATORIAS	VALOR CONTABLE NETO AL FINAL DEL EJERCICIO ACTUAL	VALOR CONTABLE NETO AL FINAL DEL EJERCICIO ANTERIOR	CARGAS Y GRAVÁMENES QUE AFECTEN AL ELEMENTO	AFECTACIÓN	BAJA O RECLASIFIC. CONTABLE
216 Mobiliario	MOBILIARIO		28/12/2017	21.178,87	10.612,66	10.566,21	12.684,10		Afectado al cumplimiento de fines propios	
217 Equipos para procesos de información	CAMARA		01/10/2017	1.079,90	567,17	512,73	620,72		Afectado al cumplimiento de fines propios	
217 Equipos para procesos de información	TRIPODE		01/10/2017	46,90	24,63	22,27	26,96		Afectado al cumplimiento de fines propios	
217 Equipos para procesos de información	PORTATILES Y EQUIPOS INFORMATICOS		28/07/2016	16.083,76	16.083,76	0,00	0,00		Afectado al cumplimiento de fines	

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

									propios	
216 Mobiliario	MOBILIARIO		10/01/2018	359,46	268,12	91,34	145,26		Afectado al cumplimiento de fines propios	
217 Equipos para procesos de información	IMPRESORA		28/07/2016	1.790,80	1.790,80	0,00	0,00		Afectado al cumplimiento de fines propios	
219 Otro inmovilizado material	FONDOS BIBLIOGRAFICOS		31/12/2018	1.874,12	749,64	1.124,48	1.311,89		Afectado al cumplimiento de fines propios	
217 Equipos para procesos de información	DISCO DURO INTERNO		05/04/2019	791,34	740,41	50,93	248,77		Afectado al cumplimiento de fines propios	
212 Instalaciones técnicas	ICONO SEÑALIZACION		12/09/2019	5.036,02	1.663,95	3.372,07	3.875,67		Afectado al cumplimiento de fines propios	
219 Otro inmovilizado material	FONDOS BIBLIOGRAFICOS 2019		31/12/2019	1.540,65	462,21	1.078,44	1.232,51		Afectado al cumplimiento de fines propios	
215 Otras instalaciones	REFORMA		30/10/2020	708.901,55	116.213,38	592.688,17	646.190,18		Afectado al cumplimiento de fines propios	
23 INMOVILIZACIONES MATERIALES EN CURSO	Obra pictorica	CL LEHENDAKARI AGUIRRE 01001 ALAVA OBRA PICTORICA	12/12/2019	24.200,00	0,00	24.200,00	24.200,00		Afectado al cumplimiento de fines propios	

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

217 Equipos para procesos de información	MODULO DMX CHAUVET		30/10/2020	526,35	228,66	297,69	402,96		Afectado al cumplimiento de fines propios	
216 Mobiliario	SEPARADORES		01/12/2020	747,78	155,89	591,89	666,67		Afectado al cumplimiento de fines propios	
217 Equipos para procesos de información	MEMORIAS DISCO DURO KRAMER		30/10/2020	794,97	431,69	363,28	562,02		Afectado al cumplimiento de fines propios	
217 Equipos para procesos de información	SAMSUNG GALAXY 10,10 INCHES		30/10/2020	1.016,40	551,94	464,46	718,56		Afectado al cumplimiento de fines propios	
219 Otro inmovilizado material	FONDOS BIBLIOGRAFICOS		31/12/2020	1.017,22	203,44	813,78	915,50		Afectado al cumplimiento de fines propios	
217 Equipos para procesos de información	PAREJA CAJAS KRAMER		30/10/2020	1.415,70	615,02	800,68	1.083,82		Afectado al cumplimiento de fines propios	
217 Equipos para procesos de información	MONITOR Y CONSOLA		06/03/2020	1.594,11	1.124,81	469,30	867,83		Afectado al cumplimiento de fines propios	
216 Mobiliario	MOBILIARIO OFICINA 24-06		24/06/2020	1.677,06	433,02	1.244,04	1.411,75		Afectado al cumplimiento de fines propios	
216 Mobiliario	MODULO CUADRADO		30/10/2020	1.718,20	373,22	1.344,98	1.516,80		Afectado al	

Fdo: El/La Secretario/a

VOBº El/La Presidente/a

	LETS SIT MOD S3M2								cumplimiento de fines propios	
216 Mobiliario	SILLA DOT PRO		30/10/2020	1.742,40	378,47	1.363,93	1.538,17		Afectado al cumplimiento de fines propios	
216 Mobiliario	MUEBLE RACK METALICO FONESTAR		30/10/2020	1.766,60	383,73	1.382,87	1.559,53		Afectado al cumplimiento de fines propios	
217 Equipos para procesos de información	TRANSMISOR DTP2 HDMI KRAMER		30/10/2020	1.974,72	857,86	1.116,86	1.511,80		Afectado al cumplimiento de fines propios	
217 Equipos para procesos de información	HP ELITE DISPLAY		01/10/2020	2.073,13	1.166,84	906,29	1.424,57		Afectado al cumplimiento de fines propios	
216 Mobiliario	TABURETE ALTO		30/10/2020	2.752,75	597,94	2.154,81	2.430,09		Afectado al cumplimiento de fines propios	
212 Instalaciones técnicas	A/C + GAS + CALDERA		21/02/2020	2.891,90	827,27	2.064,63	2.353,82		Afectado al cumplimiento de fines propios	
217 Equipos para procesos de información	MONITOS AOPEN 31.5"		30/10/2020	3.064,33	1.331,23	1.733,10	2.345,97		Afectado al cumplimiento de fines propios	
217 Equipos para procesos de	MINIPC AOPEN 4 UDS		30/10/2020	3.460,60	1.879,22	1.581,38	2.446,53		Afectado al cumplimiento	

Fdo: El/La Secretario/a

VOBº El/La Presidente/a

información									de fines propios	
217 Equipos para procesos de información	SISTEMA DE CONTROL		30/10/2020	3.630,00	1.971,21	1.658,79	2.566,29		Afectado al cumplimiento de fines propios	
217 Equipos para procesos de información	CABEZA MOVIL CHAUVET		30/10/2020	3.775,20	1.640,05	2.135,15	2.890,19		Afectado al cumplimiento de fines propios	
216 Mobiliario	PUESTO MESA ZAMA NEXT		30/10/2020	4.101,90	890,99	3.210,91	3.621,10		Afectado al cumplimiento de fines propios	
217 Equipos para procesos de información	AURICULARES 16 UDS		30/10/2020	4.392,30	1.908,13	2.484,17	3.362,63		Afectado al cumplimiento de fines propios	
217 Equipos para procesos de información	ALTAVOCES BOSE		30/10/2020	6.243,60	2.712,38	3.531,22	4.779,94		Afectado al cumplimiento de fines propios	
217 Equipos para procesos de información	PANTALLA PROYECCION		30/10/2020	6.292,00	2.733,41	3.558,59	4.816,99		Afectado al cumplimiento de fines propios	
212 Instalaciones técnicas	ARCO DETECTOR		17/04/2020	6.897,00	1.867,47	5.029,53	5.719,23		Afectado al cumplimiento de fines propios	
217 Equipos para procesos de información	ETAPA POTENCIA BOSE		30/10/2020	7.731,90	3.358,94	4.372,96	5.919,34		Afectado al cumplimiento de fines	

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

									propios	
217 Equipos para procesos de información	REPRODUCTOR DIGITAL 19UDS		30/10/2020	10.460,45	5.680,36	4.780,09	7.395,20		Afectado al cumplimiento de fines propios	
219 Otro inmovilizado material	BONO FOTOTECA		26/02/2020	13.830,30	5.906,23	7.924,07	9.998,62		Afectado al cumplimiento de fines propios	
217 Equipos para procesos de información	HARESI		04/12/2020	17.651,12	9.163,15	8.487,97	12.900,75		Afectado al cumplimiento de fines propios	
212 Instalaciones técnicas	CAMARAS SEGURIDAD		20/02/2020	17.731,05	5.077,10	12.653,95	14.427,06		Afectado al cumplimiento de fines propios	
212 Instalaciones técnicas	ESCANER		13/03/2020	18.137,90	5.084,56	13.053,34	14.867,13		Afectado al cumplimiento de fines propios	
217 Equipos para procesos de información	MONITORES 26 UDS		30/10/2020	33.972,20	14.758,41	19.213,79	26.008,23		Afectado al cumplimiento de fines propios	
216 Mobiliario	SILLAS GLOVE		30/10/2020	60.826,70	13.212,36	47.614,34	53.697,01		Afectado al cumplimiento de fines propios	
217 Equipos para procesos de información	PROYECTORES		30/10/2020	141.364,30	61.412,36	79.951,94	108.224,80		Afectado al cumplimiento de fines propios	

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

216 Mobiliario	MOBILIARIO ARCHIVO		21/12/2020	8.288,02	1.682,51	6.605,51	7.434,31		Afectado al cumplimiento de fines propios	
216 Mobiliario	MOBILIARIO COCINA		23/12/2020	8.633,22	1.747,87	6.885,35	7.748,67		Afectado al cumplimiento de fines propios	
212 Instalaciones técnicas	TERMOHIGROMETRO		08/06/2021	6.229,53	976,24	5.253,29	5.876,24		Afectado al cumplimiento de fines propios	
212 Instalaciones técnicas	ELEMENTOS MUSEOGRAFICOS		05/04/2021	3.951,26	688,50	3.262,76	3.657,89		Afectado al cumplimiento de fines propios	
212 Instalaciones técnicas	DESFIBRILADOR		18/10/2021	1.499,19	271,09	1.228,10	1.452,98		Afectado al cumplimiento de fines propios	
212 Instalaciones técnicas	ROTULO		26/02/2021	1.303,17	240,65	1.062,52	1.192,84		Afectado al cumplimiento de fines propios	
215 Otras instalaciones	MEJORA CIRCUITO ALUMBRADO		16/04/2021	11.888,25	1.591,39	10.296,86	11.226,23		Afectado al cumplimiento de fines propios	
215 Otras instalaciones	REPARACIONES MEJORA INSTALACIONES		22/03/2021	7.060,71	977,88	6.082,83	6.631,95		Afectado al cumplimiento de fines propios	
215 Otras	MEJORAS REFORMA		06/10/2021	6.005,53	603,67	5.401,86	5.889,34		Afectado al	

Fdo: El/La Secretario/a

VOBº El/La Presidente/a

instalaciones	INICIAL								cumplimiento de fines propios	
215 Otras instalaciones	MEJORAS REFORMA INICIAL		18/10/2021	3.644,93	357,63	3.287,30	3.583,97		Afectado al cumplimiento de fines propios	
215 Otras instalaciones	MEJORA REFORMAS		01/10/2021	2.150,13	218,27	1.931,86	2.106,19		Afectado al cumplimiento de fines propios	
215 Otras instalaciones	INSTALACION CABLEADO		23/03/2021	1.151,01	159,19	991,82	1.081,35		Afectado al cumplimiento de fines propios	
215 Otras instalaciones	MEJORA CIRCUITO ALUMBRADO		20/04/2021	781,38	104,02	677,36	738,50		Afectado al cumplimiento de fines propios	
216 Mobiliario	TAQUILLAS METALICAS		01/05/2021	5.726,93	957,10	4.769,83	5.342,52		Afectado al cumplimiento de fines propios	
216 Mobiliario	MOBILIARIO EXPOSICION		05/04/2021	5.657,23	985,75	4.671,48	5.237,20		Afectado al cumplimiento de fines propios	
216 Mobiliario	TOLDOS		22/03/2021	2.922,00	780,53	2.141,47	2.579,77		Afectado al cumplimiento de fines propios	
216 Mobiliario	ATRIL		08/11/2021	2.280,85	261,83	2.019,02	2.247,11		Afectado al cumplimiento	

Fdo: El/La Secretario/a

VOBº El/La Presidente/a

									de fines propios	
216 Mobiliario	BANDERAS Y MASTILES		27/04/2021	1.464,10	369,44	1.094,66	1.314,28		Afectado al cumplimiento de fines propios	
216 Mobiliario	ESTORES		05/03/2021	1.285,79	352,45	933,34	1.126,21		Afectado al cumplimiento de fines propios	
216 Mobiliario	PARAGUERO		01/06/2021	192,39	30,52	161,87	181,11		Afectado al cumplimiento de fines propios	
216 Mobiliario	CONTENEDORES		07/06/2021	174,24	27,35	146,89	164,31		Afectado al cumplimiento de fines propios	
216 Mobiliario	SILLA CARACT ESP		02/07/2021	134,95	20,27	114,68	128,18		Afectado al cumplimiento de fines propios	
217 Equipos para procesos de información	AUDIOVISUAL TECNOLOGIA		06/04/2021	17.851,74	6.211,43	11.640,31	15.210,66		Afectado al cumplimiento de fines propios	
217 Equipos para procesos de información	5 IPHONE		29/04/2021	4.769,93	1.999,45	2.770,48	3.962,96		Afectado al cumplimiento de fines propios	
217 Equipos para procesos de información	RACK DE PRENSA		19/01/2021	4.729,16	1.845,02	2.884,14	3.829,97		Afectado al cumplimiento de fines	

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

									propios	
217 Equipos para procesos de información	CONJUNTO PC COMPLETO+MONITOR		18/11/2021	2.474,45	693,18	1.781,27	2.399,88		Afectado al cumplimiento de fines propios	
217 Equipos para procesos de información	EQUIPO PEQUEÑO VISIONADO		07/06/2021	1.984,40	623,05	1.361,35	1.758,23		Afectado al cumplimiento de fines propios	
217 Equipos para procesos de información	DISCOS DUROS HDD		31/05/2021	1.989,24	790,25	1.198,99	1.696,30		Afectado al cumplimiento de fines propios	
217 Equipos para procesos de información	MODULO MEMORIA		17/05/2021	78,65	31,99	46,66	66,32		Afectado al cumplimiento de fines propios	
219 Otro inmovilizado material	FONDO BIBLIOGRAFICO 2021		31/12/2021	3.410,00	341,00	3.069,00	3.410,00		Afectado al cumplimiento de fines propios	
219 Otro inmovilizado material	FOTOTECA EFE		11/05/2021	605,00	149,18	455,82	546,57		Afectado al cumplimiento de fines propios	
216 Mobiliario	MOBILIARIO		31/03/2022	553,35	41,85	511,50	0,00		Afectado al cumplimiento de fines propios	
216 Mobiliario	MOBILIARIO		29/04/2022	471,90	31,93	439,97	0,00		Afectado al cumplimiento de fines propios	

Fdo: El/La Secretario/a

VOBº El/La Presidente/a

215 Otras instalaciones	INVERSION REFORMA EDIFICIO		27/07/2022	10.079,30	379,03	9.700,27	0,00		Afectado al cumplimiento de fines propios	
217 Equipos para procesos de información	EQUIPOS INFORMATICOS		13/06/2022	429,55	59,43	370,12	0,00		Afectado al cumplimiento de fines propios	
216 Mobiliario	MOBILIARIO		07/07/2022	1.264,51	92,50	1.172,01	0,00		Afectado al cumplimiento de fines propios	
215 Otras instalaciones	INVERSION REFORMA EDIFICIO		04/11/2022	8.094,90	114,42	7.980,48	0,00		Afectado al cumplimiento de fines propios	
212 Instalaciones técnicas	INSTALACIONES TECNICAS		22/11/2022	2.197,24	24,08	2.173,16	0,00		Afectado al cumplimiento de fines propios	
212 Instalaciones técnicas	INSTALACIONES TECNICAS		22/11/2022	5.966,39	65,39	5.901,00	0,00		Afectado al cumplimiento de fines propios	
216 Mobiliario	LAMPARAS		15/12/2022	363,00	1,69	361,31	0,00		Afectado al cumplimiento de fines propios	
215 Otras instalaciones	INVERSION REFORMA EDIFICIO		16/12/2022	2.284,48	9,00	2.275,48	0,00		Afectado al cumplimiento de fines propios	
219 Otro inmovilizado	FONDOS		31/12/2022	2.427,98	0,00	2.427,98	0,00		Afectado al	

Fdo: El/La Secretario/a

VOBº El/La Presidente/a

material	BIBLIOGRAFICOS								cumplimiento de fines propios	
	TOTAL			1.324.605,49	325.002,11	999.603,38	1.105.309,00			

### Inversiones inmobiliarias

La fundación no ha tenido durante el ejercicio económico elementos patrimoniales (bienes o derechos) considerados 'Inversiones inmobiliarias'.

### Activos financieros a largo plazo.

La fundación no ha tenido durante el ejercicio económico elementos patrimoniales (bienes o derechos) considerados 'Activos financieros a largo plazo'.

### Existencias

CÓDIGO	ELEMENTO	FECHA ADQUISICIÓN	VALOR ADQUISICIÓN	DETERIOROS AMORTIZACIONES Y OTRAS PARTIDAS COMPENSATORIAS	VALOR CONTABLE NETO AL FINAL DEL EJERCICIO ACTUAL	VALOR CONTABLE NETO AL FINAL DEL EJERCICIO ANTERIOR	CARGAS Y GRAVÁMENES QUE AFECTEN AL ELEMENTO	AFECTACIÓN	BAJA O RECLASIFIC. CONTABLE
30 BIENES DESTINADOS A LA ACTIVIDAD	EE FF INFORMES Y CUADERNOS	31/12/2019	7.525,26	6.782,81	742,45	2.005,40		Afectado al cumplimiento de fines propios	
30 BIENES DESTINADOS A LA ACTIVIDAD	EE FF INFORMES Y CUADERNOS 2020	31/12/2020	32.984,32	19.813,00	13.171,32	16.715,03		Afectado al cumplimiento de fines propios	
30 BIENES DESTINADOS A LA ACTIVIDAD	UNIDADES DIDACTICAS Y PROYECTOS 2019	01/01/2020	440.986,13	106.284,37	334.701,76	365.091,31		Afectado al cumplimiento de fines	

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

								propios	
30 BIENES DESTINADOS A LA ACTIVIDAD	UNIDADES DIDACTICAS Y PROYECTOS 2020	31/12/2020	324.288,51	62.197,77	262.090,74	285.738,03		Afectado al cumplimiento de fines propios	
407 Anticipos a proveedores	CONVENIOS COLABORACION 2020	31/12/2020	19.471,00	16.930,00	2.541,00	4.341,00		Afectado al cumplimiento de fines propios	
407 Anticipos a proveedores	CONVENIOS COLABORACION 2021	31/12/2021	51.665,68	29.885,68	21.780,00	51.665,68		Afectado al cumplimiento de fines propios	
30 BIENES DESTINADOS A LA ACTIVIDAD	EE FF INFORMES Y CUADERNOS	31/12/2021	41.009,79	22.431,71	18.578,08	25.855,20		Afectado al cumplimiento de fines propios	
30 BIENES DESTINADOS A LA ACTIVIDAD	UNIDADES DIDACTICAS Y CONVENIOS	31/12/2021	87.850,82	18.369,03	69.481,79	75.750,81		Afectado al cumplimiento de fines propios	
407 Anticipos a proveedores	CONVENIOS COLABORACION 2022	31/12/2022	18.000,00	11.930,23	6.069,77	0,00		Afectado al cumplimiento de fines propios	
30 BIENES DESTINADOS A LA ACTIVIDAD	EE FF INFORMES Y CUADERNOS 2022	31/12/2022	32.669,92	19.489,32	13.180,60	0,00		Afectado al cumplimiento de fines propios	
30 BIENES DESTINADOS A LA ACTIVIDAD	UNIDADES DIDACTICAS Y CONVENIOS 2022	31/12/2022	165.914,69	0,00	165.914,69	0,00		Afectado al cumplimiento de fines propios	

Fdo: El/La Secretario/a

VOBº El/La Presidente/a

	TOTAL		1.222.366,12	314.113,92	908.252,20	827.162,46			
--	-------	--	--------------	------------	------------	------------	--	--	--

## Activos financieros a corto plazo

### Activos financieros a corto plazo. Efectivo y otros activos líquidos equivalentes

CÓDIGO	ELEMENTO	FECHA ADQUISICIÓN	VALOR ADQUISICIÓN	VARIACIONES PRODUCIDAS EN LA VALORACIÓN	DETERIOROS AMORTIZACIONES Y OTRAS PARTIDAS COMPENSATORIAS	VALOR CONTABLE NETO AL FINAL DEL EJERCICIO ACTUAL	VALOR CONTABLE NETO AL FINAL DEL EJERCICIO ANTERIOR	CARGAS Y GRAVÁMENES QUE AFECTEN AL ELEMENTO	AFECTACIÓN	BAJA O RECLASIFIC. CONTABLE
572 Bancos e instituciones de crédito c/c vista, euros	BANCOS	31/12/2021	4.252.478,94	0,00	0,00	0,00	4.252.478,94		Afectado al cumplimiento de fines propios	Sí
572 Bancos e instituciones de crédito c/c vista, euros	BANCOS	31/12/2022	4.483.641,84	0,00	0,00	4.483.641,84	0,00		Afectado al cumplimiento de fines propios	
	TOTAL		8.736.120,78	0,00	0,00	4.483.641,84	4.252.478,94			

#### Información complementaria y/o adicional:

Variaciones monetarias de la cuenta bancaria.

## Obligaciones

### Deudas a corto plazo

CÓDIGO	ELEMENTO	ACREEDOR	FECHA DE ALTA	IMPORTE PENDIENTE AL FINAL	IMPORTE PENDIENTE AL FINAL	BAJA O RECLASIFIC.
--------	----------	----------	---------------	----------------------------	----------------------------	--------------------

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

				DEL EJERCICIO ACTUAL	DEL EJERCICIO ANTERIOR	CONTABLE
521 Deudas a corto plazo	OTRAS DEUDAS MENORES	OTROS	31/12/2021	0,00	379,99	Sí
	TOTAL			0,00	379,99	

### Acreeedores comerciales y otras cuentas a pagar

CÓDIGO	ELEMENTO	ACREEDOR	FECHA DE ALTA	IMPORTE PENDIENTE AL FINAL DEL EJERCICIO ACTUAL	IMPORTE PENDIENTE AL FINAL DEL EJERCICIO ANTERIOR	BAJA O RECLASIFIC. CONTABLE
4751 Hacienda Pública, acreedora por retenciones practicadas	IMPUESTOS	AEAT	31/12/2020	25.000,81	24.951,33	
476 Organismos de la Seguridad Social, acreedores	SEGURIDAD SOCIAL	SEGURIDAD SOCIAL	31/12/2020	6.407,82	4.359,95	
410 Acreedores por prestaciones de servicios	PROVISIONES DIF ACREEDORES	DIFERENTES ACREEDORES	31/12/2020	13.790,46	26.483,37	
410 Acreedores por prestaciones de servicios	GASTOS DIRECTOS	VARIOS MENORES	31/12/2020	8.433,53	294,02	
465 Remuneraciones pendientes de pago	NOMINAS	NOMINAS	31/12/2021	0,00	135,80	Sí
	TOTAL			53.632,62	56.224,47	

#### Información complementaria y/o adicional:

Se dan de baja partidas a cero, que se encuentran liquidadas durante el ejercicio o anteriores.

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a